
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΛΟΒΑΚΙΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ:

«Όλοι κουβαλάμε μέσα
μας ένα κομμάτι Ελλάδας»

ΣΕΛΙΔA 9

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΠΡΟΒΟΚΑΤΣΙΑ ΣΤΟ ΠΡΟΞΕΝΕΙΟ

ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, ΜΑΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΟΧΛΟΣ ΕΠΙΤΕΘΗΚΕ ΜΕ ΒΑΡΒΑΡΟΤΗΤΑΚΑΤΑ 

ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ 

Τα Σεπτεμβριανά του 1955
και οι βαρβαρότητες των

Τούρκων στην Κων/πολη
n ΛΕΗΛΑΤΗΣΑΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΕΣ, ΣΠΙΤΙΑ, ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ,
ΔΕΚΑΔΕΣ ΝΕΚΡΟΙ ΚΑΙ ΤΡΑΥΜΑΤΙΕΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΟΧΗ

ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

ΣΕΛΙΔA 6

1981: Γνωμάτευση Φόρεϊν Όφις υπέρ της Ελλάδας

για την αποστρατιωτικοποίηση των νησιών
n R. G. SHORT: «ΕΛΠΙΖΩ ΝΑ ΜΗΝ ΑΝΑΓΚΑΣΤΟΥΜΕ

ΠΟΤΕ ΝΑ ΤΟ ΠΟΥΜΕ»!!!

l Γράφει η Φανούλα Αργυρού
ΣΕΛΙΔA 13

ΠΙΟ ΤΟΥΡΚΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΤΟΥΡΚΟΥΣ Ο ΚΑΤΟΧΙΚΟΣ ΗΓΕΤΗΣ

Λύση με παρουσία της Τουρκίας θέλει ο Τατάρ
n «ΕΜΠΝΕΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΑ ΚΑΙ ΤΗ ΓΑΛΑΖΙΑ

ΠΑΤΡΙΔΑ»
ΣΕΛΙΔΑ 5

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1130    ΠΕΜΠΤΗ 8 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2022 ΤΙΜΗ: £1,00
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

Θα έρθουν νύχτα; 
Ας κοπιάσουν!

ΡΙΠΕΣ: -Πόσα στοίχισε το χειροφίλημα
- Άκου… βοηθός Προέδρου!

ΣΕΛΙΔΑ 4

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

ΓΑΛΛΙΔΑ ΥΠΕΞ: Η ΓΑΛΛΙΑ ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΚΥΠΡΟΥ 

ΓΙΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΕΠΙΘΕΣΗΣ

Η Ελλάδα δεν… σηκώνει
τα νταϊλίκια της Τουρκίας

n ΔΕΝΔΙΑΣ: «ΝΑ ΤΟ ΣΚΕΦΤΟΥΝ ΤΡΕΙΣ ΚΑΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΦΟΡΕΣ ΠΡΙΝ…ΕΛΘΟΥΝ ΝΥΧΤΑ»

n ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ Η ΥΠΕΞ ΤΗΣ ΓΑΛΛΙΑΣ ΕΙΧΕ ΕΠΑΦΕΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΣΕΛΙΔA 3

ΕΚΚΛΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ 

ΓΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗ ΝΕΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ

Ανοίγουν τα ελληνικά
σχολεία της Παροικίας
n ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙA ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 10

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
n ΝΕΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΚΕΑ Η ΜΑΡΙΑ

ΓΕΩΡΓΙΟΥ-ΛΟΗ
ΣΕΛΙΔΑ 7

Α Π Ο Ψ Η

Η ΝΕΑ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ ΕΠΕΛΕΓΗ 

ΑΠΟ 141 ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ

Λιζ Τρας: κέρδισε την
εσωκομματικη εκλογή

n ΑΝΕΜΕΝΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΑΠΟ ΤΟ 57% ΤΩΝ

ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΩΝ ΨΗΦΩΝ

n ΔΕΝ ΔΙΟΡΙΣΕ ΛΕΥΚΟ ΣΤΑ ΚΥΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ

– ΥΠΕΞ Ο J. CLEVERLY

n ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ: ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΩΝ,

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΚΑΙ ΤΟ NHS
ΣΕΛΙΔΕΣ 10-11



Χιλιάδες Ρώσοι πέρασαν το Σάββατο

3 Σεπτεμβρίου δίπλα από το ανοι-

κτό φέρετρο του Μιχαήλ Γκορμπατσόφ,

του τελευταίου ηγέτη της Σοβιετικής Ένω-

σης, με πολλούς να λένε ότι ήθελαν να

τιμήσουν τη μνήμη του ως «ειρηνοποι-

ού», που διέλυσε τον ολοκληρωτισμό και

τους έδωσε την ελευθερία τους.

Ο Γκορμπατσόφ, ηγέτης της Σοβιετικής

Ένωσης από το 1985 έως το 1991, πέθανε

την Τρίτη, 30 Αυγούστου, σε ηλικία 91 ετών.

Η σορός του τέθηκε σε λαϊκό προσκύνημα

στη μεγάλη Αίθουσα των Κιόνων στο κέν-

τρο της Μόσχας, κατά την παράδοση προη-

γούμενων Σοβιετικών ηγετών, των Βλαν-

τίμιρ Λένιν και Γιόζεφ Στάλιν συμπερι-

λαμβανομένων.

Ο Μιχαήλ Γκορμπατσόφ, που αποκα-

λείτο χαϊδευτικά «Γκόρμπι» στη Δύση και ο

οποίος κέρδισε το βραβείο Νόμπελ Ειρήν-

ης το 1991 για τον ρόλο του στον τερματι-

σμό του Ψυχρού Πολέμου. Τάφηκε στη

συνέχεια στο γνωστό κοιμητήριο Νοβον-

τεβίτσι της Μόσχας, δίπλα στη σύζυγό του

Ραΐσα, που πέθανε το 1999.

Ο Ντμίτρι Μουράτοφ, διευθυντής της

εφημερίδας Νόβαγια Γκαζέτα και τιμηθείς

και ο ίδιος με Νόμπελ Ειρήνης, ήταν επικε-

φαλής της πομπής κρατώντας ένα πορτρέ-

το του φίλου του.

Ένας ιερέας διάβασε μια σύντομη προ-

σευχή, προτού μια στρατιωτική μπάντα παίξει

τον ρωσικό εθνικό ύμνο, που είναι ο ίδιος με

τον σοβιετικό, καθώς το φέρετρο του Γκο-

ρμπατσόφ κατέβαινε στη γη. 

Τιμητική φρουρά πυροβόλησε τρεις φορές

στον αέρα.

Νωρίτερα, συνοδευόμενη από δύο ένο-

πλα μέλη του επίλεκτου στρατιωτικού σώμα-

τος του Κρεμλίνου και με τους 54 πολυε-

λαίους της αίθουσας να εκπέμπουν μόνο

ένα χαμηλό φως, η σορός του πρώην προέ-

δρου τέθηκε σε ανοικτό φέρετρο με ορατά

το πρόσωπο και το πάνω μέρος του σώματός

του.

Η κόρη του Ιρίνα και οι δύο εγγονές του

Γκορμπατσόφ κάθισαν κοντά στο φέρετρο.

Ρώσοι όλων των ηλικιών στάθηκαν στη

σειρά μέσα στην αίθουσα και εναπόθεσαν

λουλούδια σε ένα βάθρο στη βάση του φερέ-

τρου, ρίχνοντας κλεφτά μια σύντομη και

τελευταία ματιά, υπό τον ήχο πένθιμης μου-

σικής και ενώ ένα τεράστιο μαυρόασπρο

πορτρέτο του Γκορμπατσόφ «κοιτούσε» από

ψηλά.

Πιο γνωστός στη Δύση για τη συμβολή

του στον τερματισμό του Ψυχρού Πολέμου,

για τη μείωση των πυρηνικών αποθεμάτων

της χώρας του και για τη διάλυση της ΕΣΣΔ,

η κληρονομιά του Γκορμπατσόφ εξακολου-

θεί να διχάζει την κοινή γνώμη μέσα και έξω

από την Ρωσία.

Αλλά εκείνοι που στήθηκαν στην ουρά για

να τον αποχαιρετίσουν, ανακάλεσαν στη

μνήμη τους τον πολιτικό, που πέθανε στη

Μόσχα έπειτα από απροσδιόριστη ασθέ-

νεια, με ευγνωμοσύνη.

«Ήταν ένας ειρηνοποιός, ήταν ένας από

τους γιους του Θεού», δήλωσε η Τατιάνα,

80 ετών.

«Ήθελε να μας δώσει δημοκρατία και ελευ-

θερία και αποδείξαμε ότι δεν ήμασταν πολύ

έτοιμοι ακόμη», δήλωσε ο Αλεξάντερ Λεμ-

πέντεφ, μεγιστάνας και στενός φίλος.

«Είναι κρίμα, όμως, εξακολουθούμε να

είμαστε μια ευρωπαϊκή χώρα. Αυτό το κομ-

μάτι της Ιστορίας θα περάσει κάποτε».

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 8 Σεπτεμβρίου 2022Eπικαιρότητα
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ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ ΤΟΥ ΕΡΝΤΟΓΑΝ ΦΥΛΑΚΙΖΟΥΝ
ΧΩΡΙΣ ΔΙΚΗ ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥΣ

Προφυλάκισαν βουλευτή 
του κουρδικού κόμματος HDP
για μια παλιά φωτογραφία!!!
Δικαστήριο στην Τουρκία διέταξε την προφυλάκιση μιας βουλευ-

τού του Λαϊκού Δημοκρατικού Κόμματος (HDP) με κατηγορία που
σχετίζεται με την τρομοκρατία, όπως δήλωσαν η αστυνομία στην
Κωνσταντινούπολη, αλλά και ο δικηγόρος της, ενώ το κόμμα της
χαρακτήρισε την προφυλάκιση ως παράνομη και ανήθικη.

Η Σεμρά Γκιουζέλ, είναι
μέλος του HDP, ενώ η κοινο-
βουλευτική ασυλία της άρθη-
κε τον Μάρτιο, μετά από τη
δημοσιοποίηση παλαιών φωτο-
γραφιών της με έναν ένοπλο
του Κουρδικού Εργατικού Κόμ-
ματος (PKK) από τουρκικά
ΜΜΕ.

Για την ίδια, εκδόθηκε έντα-
λμα σύλληψης με την κατ-
ηγορία της συμμετοχής της σε
τρομοκρατική οργάνωση.

Η Γκιουζέλ συνελήφθη την Παρασκευή στην Κωνσταντινούπολη,
ενώ δικαστήριο εξέδωσε απόφαση για την προφυλάκισή της μέχρι
τη διεξαγωγή της δίκης της, σύμφωνα με την αστυνομία στην Κων-
σταντινούπολη, αλλά και την εισαγγελική εντολή.

Η Novaya Gazeta, ένα από

τα τελευταία ανεξάρτητα ειδ-

ησεογραφικά μέσα της Ρωσίας,

στερήθηκε τη Δευτέρα την

άδεια λειτουργίας της και ουσια-

στικά της απαγορεύτηκε η

έκδοσή της. Η ρωσική υπηρ-

εσία εποπτείας των μέσων

ενημέρωσης Rozkomnadzor

είχε κατηγορήσει την εφημε-

ρίδα ότι δεν προσκόμισε έγ-

γραφα σχετικά με την αλλαγή

ιδιοκτησίας το 2006.

Μιλώντας έξω από το δικα-

στήριο, ο αρχισυντάκτης της

Ντμίτρι Μουράτοφ, βραβευ-

μένος με Νόμπελ Ειρήνης για

τις προσπάθειές του να υπο-

στηρίξει την ελεύθερη ειδη-

σεογραφία στη Ρωσία, δήλω-

σε ότι η απόφαση ήταν «ένα

πολιτικό χτύπημα, χωρίς την

παραμικρή νομική βάση», ενώ

είπε ότι η εφημερίδα θα ασκή-

σει έφεση.

Η Επιτροπή Ανθρωπίνων

Δικαιωμάτων των Ηνωμένων

Εθνών χαρακτήρισε την από-

φαση «ένα ακόμη πλήγμα στην

ανεξαρτησία των ρωσικών

μέσων ενημέρωσης» και κάλε-

σε τη Μόσχα να προστατεύσει

την ελευθερία του Τύπου.

Η Novaya Gazeta, ένα από

τα μεγαλύτερο μέσα ενημέρ-

ωσης από την ίδρυσή της το

1993 με χρήματα από το Νό-

μπελ Ειρήνης του εκλιπόντος

σοβιετικού ηγέτη Μιχαήλ Γκορ-

μπατσόφ, είχε διαμορφώσει

μια θέση ως το κορυφαίο ερευ-

νητικό μέσο της Ρωσίας, ακόμη

και όταν οι ελευθερίες του Τύ-

που σταδιακά υποχωρούσαν.

Τον Μάρτιο, ανέστειλε τις

δραστηριότητές της στη Ρωσία

μετά από προειδοποίηση για

παραβίαση των νέων νόμων

που επιβάλλουν αυστηρή λο-

γοκρισία στην κάλυψη της

ρωσικής εισβολής στην Ουκρ-

ανία και την κριτική της απέ-

ναντι στην ηγεσία της χώρας

και την πολιτική της.

Έκτοτε, το προσωπικό δη-

μιούργησε ένα νέο διαδικτυακό

παράρτημα στην Ευρώπη, οι

δημοσιεύσεις του οποίου έχουν

επίσης μπλοκαριστεί στη

Ρωσία.

Ο Πούτιν έκλεισε την εφημερίδα 
που υποστήριζε τον Γκορμπατσόφ

Χιλιάδες Ρώσοι στο «τελευταίο αντίο»
για τον Μιχαήλ Γκορμπατσόφ

Σε Ουκρανία και Ρωσία 
ο Πάπας μόλις 

το επιτρέψει η υγεία του
Ο Πάπας Φραγκίσκος σκοπεύει να ταξιδέψει στις δύο χώρες, αν

και η υγεία του αυτή τη στιγμή δεν το επιτρέπει.
Οι γιατροί προς το παρόν έχουν απαγορεύσει στον Πάπα Φραγ-

κίσκο να πραγματοποιήσει επίσκεψη στην Ουκρανία και στη Ρωσία,
γνωστοποίησε ο ίδιος ο πον-
τίφικας σε συνέντευξή του σε
πορτογαλική τηλεόραση.

«Οι γιατροί δεν μου επι-

τρέπουν να πάω στην Ουκρ-

ανία και στη Ρωσία», είπε ο
πάπας Φραγκίσκος.

Η αιτία, όπως γράφει ο ιτα-
λικός Τύπος, είναι η χρόνια
γοναλγία που ταλαιπωρεί τον
ποντίφικα.

Στο μεταξύ, ο ίδιος τόνισε
ότι «συνεχίζει να κάνει ό,τι

μπορεί για να συμβάλει στον

τερματισμό του πολέμου» και
ότι «είναι σε συνεχή επαφή

με τους προέδρους Βολον-

τίμιρ Ζελένσκι και Βλαντίμιρ

Πούτιν».

«Το ταξίδι πάντως πρό-

κειται να πραγματοποιηθεί,

θα δούμε πότε», πρόσθεσε ο Αργεντινός Ποντίφικας..



Απαντώντας ευθέως και χωρίς περιστρο-
φές η ελληνική κυβέρνηση διαμηνύει στην

Τουρκία ότι δεν πτοείται από τις πολεμικές απει-
λές της ότι «θα έλθει νύχτα» και την καλεί να σκε-
φτεί τρεις και τέσσερις φορές πριν επιχειρήσει
οποιαδήποτε επίθεση εναντίον της Ελλάδας.

Απορρίπτοντας τα τουρκικά νταϊλίκια (κατά τον
κ. Δένδια), η Αθήνα τονίζει ότι είναι πλήρως προ-
ετοιμασμένη, θωρακισμένη στρατιωτικά και πολιτι-
κά/διπλωματικά να υπερασπίσει αποτελεσματικά
την ακεραιότητα της χώρας.

Την ίδια ώρα, η επισκεφθείσα προχθές την Αθήνα
Γαλλίδα Υπουργός Εξωτερικών ξεκαθάρισε ότι η
Γαλλία ήταν και θα είναι στο πλευρό της Ελλάδας
και της Κύπρου αμυντικά σε περίπτωση τουρκικής
επίθεσης.

ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: 
«ΝΑ ΤΟ ΣΚΕΦΤΟΥΝ ΚΑΛΑ»

Ο Έλληνας υπουργός Εξωτερικών Νίκος Δέν-
διας επεσήμανε πως καθημερινά η Ελλάδα αντι-
μετωπίζει σειρά απειλών και δηλώσεων, οι οποίες

είναι «εξωφρενικές», ενώ κατά διαστήματα δημο-
σιεύονται χάρτες, οι οποίοι απεικονίζουν ελληνικά
νησιά ως τουρκικό έδαφος. Δηλώνεται από την τουρ-
κική πλευρά ότι τα νησιά αυτά βρίσκονται «υπό

ελληνική κατοχή» και ότι «μπορούν να έρθουν

ξαφνικά μέσα στη νύχτα». Δηλαδή, να εισβάλουν
στα νησιά.

«Με λύπη μου πρέπει να πω ότι σε σχεδόν καθη-

μερινή βάση, Τούρκοι αξιωματούχοι προβαίνουν σε

εξωφρενικές δηλώσεις. Εναντίον της Ελλάδας και

του ελληνικού λαού. Εναντίον της κυβέρνησης της

πατρίδας μου».

Ο κ. Δένδιας υπογράμμισε ότι η Ελλάδα μιλά με
καθαρές κουβέντες: «Και λέμε ότι οι δηλώσεις και

οι πράξεις της Τουρκίας είναι απαράδεκτες. Είναι

ανήκουστες. Και καταδικαστέες».

«Αλλά, δεν πτοούμαστε. Ούτε φοβόμαστε», σημείω-
σε ο Νίκος Δένδιας, προσθέτοντας πως «έχουμε

αντιμετωπίσει πολύ σοβαρότερες απειλές στην ιστο-

ρία μας».

Ο  υπουργός Εξωτερικών ανέφερε χαρακτηρι-
στικά: «Θέλω να είμαι σαφής Απορρίπτουμε

πλήρως τα νεο-οθωμανικά νταϊλίκια». Όπως
σημείωσε, μάλιστα: «Χρησιμοποιώ λέξη τουρκικής

προέλευσης, για να είναι απολύτως κατανοητή».

ΚΑΤΡΙΝ ΚΟΛΟΝΑ: 
«ΔΙΠΛΑ ΣΑΣ ΑΜΥΝΤΙΚΑ»

Η υπουργός Εξωτερικών της Γαλλίας Κατρίν
Κολονά δήλωσε, σχετικά με την επίσκεψή της στην
Τουρκία, ότι συνομίλησε με τον Έλληνα ομόλογό
της για τα θέματα της Ανατολικής Μεσογείου και
ανέφερε:

«Μιλήσαμε με τον κ. Δένδια για την αύξηση

των εντάσεων από την Τουρκία κατά των γειτό-

νων της τους τελευταίους μήνες και αναφέρθη-

κα στην ανησυχία της Γαλλίας. Η Γαλλία θα είναι

στο πλευρό της Ελλάδας και της Κύπρου, όταν

υπάρχουν απειλές και παραβιάσεις εναντίον

γειτονικών χωρών. Ήμασταν και θα είμαστε στο

πλευρό σας».

Και προσέθεσε ότι ξεκαθάρισε και στον Μεβλούτ
Τσαβούσογλου, πως κανείς δεν θέλει όξυνση, κλι-
μάκωση και πώς «όλοι θα πρέπει να επιδείξουν

εγκράτεια. Η περιοχή δεν χρειάζεται εντάσεις», τόνι-
σε η Κατρίν Κολονά.

Μάλιστα, η κυρία Κολονά, απαντώντας σε σχε-
τική ερώτηση, τόνισε πως σε περίπτωση ένοπλης
επίθεσης επί ελληνικού εδάφους, υπάρχει η ρήτρα
αμοιβαίας αμυντικής συνδρομής στην ελληνογαλ-
λική συμφωνία που έχει υπογραφεί και η οποία, στο
άρθρο 2, περιγράφει ακριβώς αυτή την περίπτω-
ση: Αν υπάρξει ένοπλη επίθεση, προβλέπεται αμοι-
βαία αμυντική συνδρομή.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ 
ΜΕ Κ. ΚΟΛΟΝΑ

O Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης συναν-
τήθηκε, στο Μέγαρο Μαξίμου, με την Υπουργό Εξω-
τερικών της Γαλλίας, Κατρίν Κολονά.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, ανταλλάγησαν
απόψεις για διεθνή, περιφερειακά και ευρωπαϊκά
ζητήματα, με αιχμή την ενεργειακή κρίση.

Ο Πρωθυπουργός ανέφερε στην κα Κολονά τα
μέτρα που έχει λάβει η κυβέρνηση για την αντι-
μετώπιση της ενεργειακής κρίσης και επανέλαβε
την ανάγκη να αντιμετωπιστεί αυτή η μεγάλη πρό-
κληση με συντονισμένη ευρωπαϊκή απάντηση.

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης στις σημαντικές δυνατότητες που προσφέρει η
Ελλάδα για την ενεργειακή ασφάλεια της ΕΕ και την
απεξάρτηση από τις ρωσικές πηγές ενέργειας, ως
στρατηγικός ενεργειακός κόμβος.

Ο Πρωθυπουργός ενημέρωσε την κα Κολονά για
την κλιμάκωση της τουρκικής επιθετικότητας και
προκλητικότητας και τις απειλές από επίσημα χείλη
έναντι της ελληνικής κυριαρχίας, τονίζοντας ότι η
γειτονική χώρα προκαλεί ένταση, υπονομεύοντας
την ασφάλεια και τη σταθερότητα στην περιοχή.

Τόνισε ότι η Ελλάδα αποτελεί πυλώνα σταθε-
ρότητας στην ευρύτερη περιοχή και επανέλαβε την
ανάγκη διαλόγου βάσει των αρχών του Διεθνούς
Δικαίου, συμπεριλαμβανομένου του Δικαίου της
Θάλασσας, και της καλής γειτονίας.

ΝΤΟΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ:
«ΓΑΥΓΙΖΕΙ… ΘΑ ΠΑΡΕΙ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ»

Τις απειλητικές δηλώσεις Ερντογάν σχολίασε η
βουλευτής της ΝΔ Ντόρα Μπακογιάννη:

«Το καλύτερο που έχει να κάνει ο Τούρκος

πρόεδρος είναι να μην έρθει ούτε νύχτα, ούτε

μέρα γιατί η απάντηση που θα πάρει θα τον

δυσκολέψει πάρα πολύ», σημείωσε χαρακτηρι-

στικά.

Και τόνισε πως «η Ελλάδα είναι πάρα πολύ καλά

αμυντικά προετοιμασμένη και πάρα πολύ καλά θωρ-

ακισμένη διπλωματικά. «Αυτό του δημιουργεί μια

τεράστια ανασφάλεια. Άρα, εγώ δεν πιστεύω ότι θα

έρθει ούτε νύχτα, ούτε μέρα. Γαυγίζει αυτή τη στιγ-

μή», είπε χαρακτηριστικά, τονίζοντας ότι κοιμάται

ήσυχη.

Η Ντόρα Μπακογιάννη εκτίμησε ότι οι προκλητικές

του δηλώσεις δεν είναι μόνο προεκλογικά τρικς και

ότι η ρητορική του έχει αποδέκτες και τους Αμερι-

κανούς, «που προσπαθεί να φοβίσει με τέτοιες κου-

βέντες. Έχει αποδέκτες και την υπόλοιπη Δύση, διότι

βρίσκεται ανάμεσα στις δύο βάρκες», όπως είπε.

«Έχει τεράστια διπλωματικά προβλήματα, που

προσπαθεί με αυτό τον τρόπο να λύσει», σημείω-

σε προσθέτοντας ότι «το μεγαλύτερο πρόβλημα

είναι ότι αυτή η ρητορική έχει ένα αποτέλεσμα σε

ολόκληρο τον κρατικό ιστό, αλλά και σε επίπεδο

τουρκικής κοινωνίας».

Ν. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ:
«ΑΠΑΝΤΑΜΕ ΜΕ ΕΡΓΑ»

«Η Τουρκία ενοχλείται κυρίως γιατί η Ελλάδα

δυναμώνει. Και δυναμώνει γιατί εδώ και καιρό υλο-

ποιούμε ένα σχέδιο ενίσχυσης σε όλα τα επίπεδα

όλων των κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων», δήλω-
σε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας, Νίκος Πανα-
γιωτόπουλος, σχολιάζοντας τις πρόσφατες δηλώσεις
Ερντογάν, κατά τη διάρκεια της περιοδείας του, επι-
κεφαλής κυβερνητικού κλιμακίου, στην Καστο-
ριά.

«Σε κάθε περίπτωση εμείς προτιμάμε να απα-

ντάμε με λογική, να μην σηκώνουμε τους τό-

νους σε επίπεδο προσβλητικό προς την άλλη

πλευρά και κυρίως να απαντάμε με έργα», πρό-
σθεσε ο κ. Παναγιωτόπουλος.

ΓΑΛΛΙΔΑ ΥΠΕΞ: Η ΓΑΛΛΙΑ ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΕΛΛΑΔΑΣ-ΚΥΠΡΟΥ ΓΙΑ
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΕΠΙΘΕΣΗΣ

Η Ελλάδα δεν… σηκώνει 
τα νταϊλίκια της Τουρκίας
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Άποψη - Σχόλια

Η ανάθεση εντολής σχηματισμού νέας

κυβέρνησης στη Βρετανία γίνεται από τη

Βασίλισσα της χώρας με μια τυπική διαδι-

κασία, γνωστή στα βρετανικά ΜΜΕ ως… «χει-

ροφίλημα». Συνήθως η συνάντηση με την

Μονάρχη του απερχόμενου και του εισερ-

χόμενου πρωθυπουργού λαμάνει χώραν στο

Παλάτι του Μπάκινχαμ, το οποίο είναι και η

επίσημη κατοικία της Βασίλισσας. Ο ένας

για να παραδώσει την σκυτάλη και ο άλλος

για να την παραλάβει διά βασιλικής χειρός.

Φυσικά, η Βασίλισσα Ελισάβετ τις περισ-

σότερες μέρες του χρόνου διαμένει στο ιστο-

ρικό κάστρο του Γουίνδσορ, έξω από το Λον-

δίνο, το οποίο είναι ένα εντυπωσιακό πα-

ραδοσιακό κτηριακό συγκρότημα με απε-

ριόριστες εκτάσεις να το περιβάλλουν.

Τα καλοκαίρια της η Βασίλισσα τα περνά

στο άλλο παλάτι της στη Σκωτία, το γνωστό

κάστρο Μπαλμόραλ. Κι αυτό απίστευτου

κάλλους και τεράστιο.

Έτσι, λοιπόν, τώρα που έγινε αλλαγή στο

πρόσωπο του πρωθυπουργού, η Βασίλισ-

σα δεν ήλθε στο Λονδίνο γι’ αυτή τη θεσμι-

κή διαδικασία αλλά παρέμεινε στο Μπαλ-

μόραλ. 

Έχει, είπαν, κινητικά προβλήματα γι’ αυτό

παρέμεινε εκεί. Βεβαίως, κάποιοι μπορεί να

σκεφτούν ότι δεν ήθελε να διακόψει τις δια-

κοπές της. Ήξερε από τον Ιούλιο ότι είχε να

κάνει αυτή τη «δουλειά». Θα μπορούσε να

το ρυθμίσει διαφορετικά, διότι δεν είναι

δυνατόν τα κινητικά προβλήματα να την κρα-

τήσουν επί μακρόν στην Σκωτία.

Γι’ αυτόν τον λόγο, ο Μπόρις Τζόνσον όσο

και η Λιζ Τρας, έπρεπε την περασμένη Τρίτη

να μεταβούν ξεχωριστά στη Σκωτία για το

«χειροφίλημα» με διαφορετικές ιδιωτικές

αεροπορικές πτήσεις και να επιστρέψουν

αυθωρεί. Αυτή η διαδικασία κόστισε στους

φορολογούμενους πολίτες δεκάδες χιλιά-

δες λίρες, ενώ αν γινόταν στο παλάτι Μπά-

κιγχαμ το πολύ να κόστιζε £20 βενζίνη. Άντε

£50…

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ

Πόσα στοιχίζει ένα… χειροφίλημα

Είναι προεκλογική περίοδος στην Κύπρο

και είναι αναμενόμενο να λέγονται υπερ-

βολές, να δίνονται υποσχέσεις που είναι

αδύνατο να πραγματοποιηθούν, τέλος

πάντων, να κυριαρχεί ένας λαϊκισμός σε

πολλές περιπτώσεις. Κατανοητόν.

Συμβαίνουν πάντοτε αυτά. Βέβαια, εδώ

ξεχωρίζουν και οι υποψήφιοι. Ο κόσμος

δεν είναι παλαβός. Κάποιοι, όμως, τον

εκλαμβάνουν έτσι!

Αυτό που εισηγήθηκε δημόσια ο υπο-

ψήφιος Αβέρωφ Νεοφύτου για απ’ ευ-θείας

εκλογή, μαζί με τον Πρόεδρο της Δημο-

κρατίας, στο ίδιο ψηφοδέλτιο, και “Βοη-

θού” του Προέδρου, ο οποίος να ασχο-

λείται μόνο με εσωτερικά θέματα, ξεπερνά

κάθε όριο ακόμα και φανταστικού σενα-

ρίου. Είναι δυνατόν να σκέφτηκε ο ίδιος

τέτοια ανοησία ή του το «κόλλησε» κάποι-

ος άλλος; 

Και, στο κάτω-κάτω, δεν υπήρξε ένας

συνεργάτης, όχι απαραίτητα Νομικός, του

Δημοτικού έστω, που να τον σταματήσει;

Να του υποδείξει ότι  μια τέτοια πρόταση

εκτός από αντισυνταγματική και ανεφάρ-

μοστη, είναι και παράλογη; Ότι δεν υπάρ-

χει… Νόμπελ «πολιτικής ανοησίας»;

Σε όλο τον κόσμο, σε δημοκρατικά καθε-

στώτα, ακόμα και σε δικτατορίες, υπάρχουν

θέσεις προέδρου, αντιπροέδρου, πρωθυ-

πουργού, αναπληρωτή πρωθυπουργού,

ανάλογα με το πολίτευμα κάθε κράτους.

Εμείς, λοιπόν, εισάγουμε ένα νέο θεσμό.

Αυτό του «βοηθού Προέδρου» κι… ο Θεός

βοηθός. Τι να πεις; Από πού να το πιά-

σεις και να μην «καείς»; Συνταγματικά; Νο-

μικά; Πολιτικά; Ηθικά; Λογικά; Δεν χωρεί

πουθενά!!!

Εκείνο, όμως, που φοβούμαστε είναι ότι

αυτή την πρόταση θα την πάρουν οι Τούρ-

κοι και θα την εκμεταλλευτούν στο ακέ-

ραιο. Θα ισχυριστούν ότι το Σύνταγμα του

1960 δεν το θέλουν ούτε οι Ελληνοκύ-

πριοι, επιδιώκουν παραμόρφωσή του,

άρα, θα προβάλουν ότι είναι αιτιολο-

γημένοι που δεν τους δεσμεύει.

Μπορεί το προεκλογικό κλίμα στην

Κύπρο να άρχισε να… ζαλίζει κάποιους.

«Μωραίνει Κύριος ον βούλεται απωλέ-

σαι»... 

Άκου… βοηθός προέδρου!!!

Α Π Ο Ψ ΗΑ Π Ο Ψ Η

Η
πολεμική ρητορική του προέδρου της

Τουρκίας και των αυλικών του κατά της

Ελλάδας έχει ξεπεράσει τελευταίως και τα ό-

ρια της παραφροσύνης. Οι απειλές δεν είναι α-

πλώς συχνές. Σχεδόν καθημερινά ο Ερντογάν,

κάποιος υπουργός του, ένας επιτελάρχης, ο

εταίρος του αρχηγός των Γκρίζων Λύκων

Μπαχτσελί, απειλούν ευθέως την Ελλάδα όχι

μοναχά με παραβιάσεις του εθνικού εναέριου

ή θαλάσσιου χώρου αλλά με κανονική στρα-

τιωτική επίθεση. Το ακραίο σύνθημα έδωσε

εσχάτως ο ίδιος ο Τούρκος πρόεδρος λέγο-

ντας «Έλληνες, μην ξεχνάτε την Σμύρνη, μπο-

ρεί να έρθουμε ξαφνικά ένα βράδυ». Και υπεν-

θύμισε ότι το 1922 «τους ρίξαμε στη θάλασσα».

Η φράση «θα έρθουμε ένα βράδυ» είναι παρ-

μένη από ένα στίχο ενός τραγουδιού του 1974,

το οποίο παραπέμπει στην τουρκική εισβολή

στην Κύπρο.

Ο
Ερντογάν ισχυρίζεται ότι νησιά του Αιγαίου

είναι… κατεχόμενα, δηλαδή ανήκουν στην

Τουρκία και τα κατέχει παράνομα η Ελλάδα!!!

Επανέλαβε, κατά τη διάρκεια επίσκεψής του

προχθές στη Βοσνία, ότι το «θα έρθουμε ένα

βράδυ» δεν αποτελεί φαντασίωση, αλλά «όταν

τελειώσει η υπομονή μας με τις παράνομες κι-

νήσεις της Ελλάδας εναντίον μας, θα γίνουν τα

απαραίτητα… εννοούμε αυτά που λέμε».

Τ
ην ίδια στιγμή ο Ερντογάν, θέλοντας να ευ-

τελίσει την Ελλάδα και τον συγκεκριμένο

πρωθυπουργό της Κ. Μητσοτάκη (τον οποίο

δεν… χωνεύει), λέει δημόσια ότι «η Ελλάδα

είναι ένα μηδενικό για το ΝΑΤΟ» ενώ «το ΝΑΤΟ

χωρίς την Τουρκία δεν είναι ισχυρό». Ξεχνά ότι

η ηγέτιδα δύναμη της Συμμαχίας επενδύει στην

Ελλάδα και την υπολογίζει, γι’ αυτό «ξηλώνει»

βάσεις της από το τουρκικό έδαφος και τις με-

ταφέρει σιγά-σιγά σε ελληνικό. Αν ήταν μηδε-

νικής σημασίας δεν θα το έκανε, ούτε η Γαλλία

θα συνομολογούσε στρατιωτική συμφωνία με

την Ελλάδα.

Π
αράλληλα, ο Ερντογάν αποκλείει την Ελλά-

δα από συνομιλητή της Τουρκίας διότι

είναι… κατώτερη χώρα!!! «Δεν είναι ισότιμη

μαζί μας», αποφαίνεται, «ούτε πολιτικά, ούτε

στρατιωτικά ούτε οικονομικά»…

Β
εβαίως, οι Έλληνες πολιτικοί, ακούγοντας

όλες αυτές τις παραφροσύνες, αντιδρούν

με σοβαρότητα, με πολιτικά και νομικά επιχει-

ρήματα, με πολιτισμένο τρόπο. Αναδεικνύουν

την τουρκική παραλογία σ’ όλο της το μεγαλείο

και διαμηνύουν προς κάθε κατεύθυνση ότι δεν

μπαίνουν σε συζήτηση παρανοϊκών αιτιάσεων.

Τονίζουν, όμως, ότι αν επιχειρηθεί οποιαδή-

ποτε επίθεση κατά της ακεραιότητας της χώ-

ρας, το τίμημα θα είναι βαρύ για τον επιδρο-

μέα.

Ε
ίναι γεγονός ότι η Τουρκία δεν είναι ισότιμη

με την Ελλάδα. Είναι αληθές αυτό που

ισχυρίστηκε ο Ερντογάν αλλά αντιστρόφως.

Οι Ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις μπορούν σή-

μερα, με τα μέσα που διαθέτουν και προπάν-

των με το έμψυχο υλικό να αντιμετωπίσουν

αποτελεσματικά την Τουρκία παντού, στον αέρα,

στη θάλασσα και στην ξηρά. Ο τουρκικός 

στρατός είναι αποδεκατισμένος, ανήμπορος

να διεξαγάγει επιτυχώς επιχειρήσεις, φυλακι-

σμένοι εκατοντάδες στρατιωτικοί. Στο Αφρίν

της Συρίας έκαναν ένα μήνα να καταβάλουν μια

χούφτα «αόπλων» Κούρδων μαχητών.

Σ
την οικονομία είναι γνωστό ότι ο πληθω-

ρισμός στην Τουρκία επίσημα τρέχει στο

80% και ο κόσμος δυσκολεύεται να προμη-

θευτεί ακόμα και βασικά καταναλωτικά αγαθά.

Ο Ερντογάν αναγκάστηκε να γλείψει εκεί που

έφτυνε και να προσεγγίσει Σαουδική Αραβία

και Εμιράτα για να πάρει λεφτά. Δεν αρκούν,

όμως. Αντίθετα, η Ελλάδα, παρά τα οικονομι-

κά προβλήματα που είχε, άρχισε να ορθοπο-

δεί και να στέκεται βαθμηδόν γερά στα πόδια

της.

Π
ολιτικά δεν υπάρχει καμία σύγκριση. Ο

Μητσοτάκης είναι ένας σεβαστός πολιτικός

στις ΗΠΑ, ο λόγος του έχει βαρύτητα στην

Ευρώπη, έχει κύρος στο Ισραήλ και στις αρα-

βικές χώρες. Ο δε ΥΠΕΞ Νίκος Δένδιας έχει

δώσει στην εξωτερική πολιτική της Ελλάδας

μια διάσταση που δεν είχε ποτέ. Άρα, ποια

σύγκριση; Ο Ερντογάν έμεινε με τον εισβολέα

Πούτιν και τους αγιατολλάδες του Ιράν.

Φ
υσικά, η Αθήνα χειρίζεται το πρόβλημα με

υπευθυνότητα και δεν υπάρχει η παραμι-

κρή αμφιβολία ότι η παρούσα κυβέρνηση πράτ-

τει τα δέοντα. Όμως, δικαιούται κι ο λαός να…

ανασάνει! Χρειάζεται να παίρνει θάρρος, εμ-

ψύχωση, να ξεφύγει από αυτό το «ψυχοπλά-

κωμα» που του δημιουργούν οι καθημερινές

τουρκικές ύβρεις και απειλές. Το να λέγονται

πιο συχνά και κάποιες προειδοποιητικές κου-

βέντες από επίσημα χείλη προς την Τουρκία

δεν κάνει κακό. Δεν λέμε πολεμοχαρείς δηλώ-

σεις διότι δεν είμαστε εμείς που προκαλούμε,

που βρίζουμε. Τουλάχιστον τοποθετήσεις αξιο-

πρέπειας, αυτοσεβασμού πρέπει να γίνονται

Να ξέρει ο λαός (επειδή οι τούρκοι το γνωρίζουν)

ότι σε περίπτωση τουρκικής επίθεσης η ελ-

ληνική απάντηση θα είναι ολιστική, με ό,τι αυ-

τό σημαίνει. Σήμερα η Ελλάδα, με την στρα-

τιωτική ισχύ που διαθέτει και τη διπλωματική

δύναμή της διεθνώς, δεν έχει να φοβηθεί τίπο-

τα από την Τουρκία.

«Ε»

Θα έρθουν νύχτα;
Ας κοπιάσουν!

ΗΡΑ

ΗΡΑ



Σε ειδική τελετή που πραγματοποιήθη-

κε την περασμένη Παρασκευή (2/9),

στην Αεροπορική Βάση της Ελευσίνας, ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος Ανα-

στασιάδης παρέλαβε από τον Πρωθυ-

πουργό της Ελλάδας κ. Κυριάκο Μητσο-

τάκη, αεροσκάφος της Ελληνικής Δημο-

κρατίας που αποτελεί δωρεά προς την

Κυπριακή Δημοκρατία.

Παραλαμβάνοντας το αεροσκάφος, μετά

την επιθεώρηση στο εσωτερικό του στο οποίο

προέβησαν ο Πρόεδρος και ο Πρωθυπουργός,

ο Πρόεδρος Αναστασιάδης είπε, μεταξύ

άλλων, ότι «πρόκειται για γενναιόδωρη συνει-

σφορά στις ανάγκες της Κυπριακής Δημο-

κρατίας, η Κύπρος είναι απομονωμένη νήσος,

δεν έχουμε τη συνδεσιμότητα που έχει η Ελλά-

δας, ήταν ένα πρόβλημα για τον εκάστοτε Πρόε-

δρο και γενικότερα την Κυβέρνηση και αυτή η

σημαντική δωρεά της Ελληνικής Κυβέρνησης

δίνει άλλες διαστάσεις και στον χρόνο του

Προέδρου και Υπουργών ή και σε έκτακτες

ανάγκες για ανθρωπιστικούς λόγους. Νιώθω

την ανάγκη να εκφράσω θερμότατες ευχαρι-

στίες για την απόφαση της Ελληνικής Κυβέρ-

νησης μέσα στο κλίμα αλληλεγγύης και αλληλο-

συμπαράστασης που διακρίνει τις σχέσεις μας,

αυτή η σημαντική δωρεά θα συμβάλει τα μέγι-

στα στην καλύτερη λειτουργία του κράτους».

Από την πλευρά του ο Πρωθυπουργός της

Ελλάδας είπε ότι «χαίρομαι ιδιαίτερα που είμα-

στε σε θέση να προβούμε σε αυτή την κίνηση

αλληλεγγύης προς την Κύπρο που στάθηκε

πάντα στο πλευρό της πατρίδας μας όταν δοκι-

μαστήκαμε πρόσφατα σε μεγάλες φυσικές

καταστροφές. Να ευχαριστήσω ακόμα μια φορά

για την πολύ γενναιόδωρη δωρεά σας που

αφορά την περιοχή του Ματιού, μια φυσική

καταστροφή που τόσο μας πόνεσε και συγκλό-

νισε τον Ελληνισμό. Θα τα πούμε σύντομα στη

θεμελίωση των νέων κατοικιών που θα καλύψουν

τις ανάγκες συμπολιτών μας που έχασαν το

σπίτι τους εκείνη τη φρικτή βραδιά.

»Είμαστε σε θέση σήμερα να προσφέρο-

υμε στην Κυπριακή Δημοκρατία αυτό το αερ-

οσκάφος και πέραν της προφανούς εξυπηρέ-

τησης του Προέδρου, των κυβερνητικών στε-

λεχών. Θα μπορεί ο Πρόεδρος της Κύπρου

να ταξιδεύει με ένα αεροπλάνο που έχει πάνω

το όνομα της Κυπριακής Δημοκρατίας, την

κυπριακή και την ευρωπαϊκή σημαία, είναι και

αυτό μια ένδειξη κύρους της Κυπριακής Δημο-

κρατίας και χαιρόμαστε που είμαστε σε θέση,

στα πλαίσια και του δικού μας εκσυγχρονι-

σμού του στόλου των κυβερνητικών αερο-

σκαφών, να προχωρήσουμε σε αυτή την ενέρ-

γεια. Καλοτάξιδο. Υπάρχει βαρύ πρόγραμμα

του Προέδρου τους επόμενους μήνες, πριν τη

λήξη της θητείας του, οπότε είμαι σίγουρος ότι

θα πιάσει τόπο».

Ευχαρίστησε επίσης τις Ένοπλες Δυνάμεις

της Ελλάδας που θα παρέχουν την απαρ-

αίτητη υποστήριξη μέχρι την εκπαίδευση των

πληρωμάτων, την Ελληνική Αμυντική Βιο-

μηχανία (ΕΑΒ) και όλους όσοι συνέβαλαν σε

αυτή την κίνηση, προσθέτοντας ότι το αε-

ροσκάφος διαθέτει νέες δεξαμενές για μεγαλύ-

τερη χωρητικότητα καυσίμων.

Τέλος, ο Πρόεδρος Αναστασιάδης εξέφρα-

σε ευγνώμονες ευχαριστίες προς όλους όσοι

συνέβαλαν «στο να γίνει πραγματικότητα η

επιθυμία της Ελληνικής Κυβέρνησης» για τη

δωρεά του αεροσκάφος προς την Κύπρο.

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

και η συνοδεία του επιβιβάστηκαν στο αε-

ροσκάφος για επιστροφή στην Κύπρο.

Τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας συνόδευαν

ο Υπουργός Άμυνας κ. Χαράλαμπος Πετρίδης,

ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος κ. Μάριος Πελε-

κάνος, ο Υφυπουργός παρά τω Προέδρω κ.

Πέτρος Δημητρίου, ο Αρχηγός της Εθνικής

Φρουράς κ. Δημόκριτος Ζερβάκης, ο Διευ-

θυντής του Γραφείου του Προέδρου κ. Παν-

τελής Παντελίδης και υπηρεσιακοί παρά-

γοντες.

Τα χαρακτηριστικά

Το αεροσκάφος είναι τύπου EMBRAER

EMB-135BJ LEGACY, με ικανότητα μεταφο-

ράς μέχρι 14 επιβατών, πληρώματος πέντε

ατόμων (κυβερνήτης – συγκυβερνήτης – safety

pilot- φροντιστής αέρος – τεχνικός), και κι-

νητήρες 2 turbofan ROLLS ROYCE, τύπου

BR700-710A1-10, ώση 2×14700 lb, εκπέτα-

σμα πτερύγων: 21,17 μ, μήκος: 26,33 μ, οροφή:

39000 ft και μέγιστη Ταχύτητα: 0,8 Mach.
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Λύση με παρουσία της
Τουρκίας θέλει ο Τατάρ

Την κατοχύρωση της παρουσίας της Τουρκίας σε οποιαδήποτε λύση
του Κυπριακού τόνισε εμφαντικά ο τουρκοκύπριος ηγέτης Ερσίν Τατάρ
σε ομιλία του στο πολυτεχνείο OSTM της Άγκυρας, σημειώνοντας ότι
μια πιθανή συμφωνία στην Κύπρο μπορεί να γίνει μόνο σε ένα ειρηνικό
πλαίσιο που θα αντικατοπτρίζει το μέλλον και την ανεξαρτησία του ίδιου
του τουρκοκυπριακού «λαού» και στη βάση της ισότητας. Ο Τατάρ πρό-
σθεσε ότι δεν μπορεί να υπάρξει λύση στην Κύπρο χωρίς την Τουρκία.
Χαρακτηρίζοντας πολύ σημαντικά όλα όσα έχει κάνει η Τουρκία για την
Κύπρο, ο Τατάρ δήλωσε ότι ο τουρκικός στρατός και οι τουρκικές Κυβερ-
νήσεις έχουν «πάντα απλώσει το χέρι τους στους Τουρκοκύπριους και

αυτές είναι οι εξελίξεις, αποτελούν πηγή ζωής για αυτούς».

Υποστηρίζοντας ότι ο τουρκικός λαός δεν θα παραμείνει ποτέ σιωπη-
λός στα δεινά των «συμπατριωτών» του στην Κύπρο, ο κ. Τατάρ είπε
ότι μια λύση στην Κύπρο χωρίς την εμπλοκή της Τουρκίας δεν θα ήταν
δυνατή. 

(ΣΗΜ. «Ε»: Τα ακούνε αυτά άραγε κάποιοι στη Λευκωσία, που

μέσα στην ανεμοζάλη που τους δέρνει πιστεύουν ότι μπορούμε να

βρούμε κοινό έδαφος και να επαναρχίσουμε συνομιλίες για το

Κυπριακό; Αλήθεια, πιστεύει κάποιος ότι με τέτοιες προϋποθέσεις

είναι δυνατόν να μπούμε σε συνομιλίες; Να «διευκολύνουμε», δηλα-

δή, την παρουσία της Τουρκίας στη λύση και την υφαρπαγή του

φυσικού πλούτου του νησιού;)

Στην τελετή αναγόρευσης του σε επίτιμο διδάκτορα παρευρέθηκαν
ο «πρέσβης» του ψευδοκράτους στην Άγκυρα Ισμέτ Κορούκογλου, ο
πρύτανης του πολυτεχνείου OSTIM Μουράτ Γιουλέκ, ο πρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου του OSTΙM Ορχάν Αϊντίν, μέλη ΔΕΠ, φοιτητές
και προσκεκλημένοι.

«Ειρηνευτική επιχείρηση» η εισβολή

Στο πλαίσιο των επαφών του στην Άγκυρα, ο Ερσίν Τατάρ συναν-
τήθηκε και με τον «Σύνδεσμο Αγωνιστών Τουρκίας», όπου υποστήριξε
πως με την «ειρηνευτική επιχείρηση» στην Κύπρο επιτεύχθηκε και η
ανεξαρτησία τους και εξέφρασε τις ευχαριστίες του στη μητέρα πατρίδα
Τουρκία και στις τουρκικές ένοπλες δυνάμεις που βρίσκονται πάντοτε
δίπλα τους. Εκφράζοντας τον ισχυρισμό ότι η «ειρήνη στο νησί ήλθε

το 1974», υποστήριξε ότι «οι πραγματικότητες στην Κύπρο είναι

ξεκάθαρες». Πρόσθεσε ότι το ψευδοκράτος είναι υψίστης σημασίας για
την προστασία των δικαιωμάτων τους στη Γαλάζια Πατρίδα και στην
Ανατολική Μεσόγειο. «Ο αγώνας που έδωσε η Τουρκική Δημοκρ-

ατία στο παρελθόν δεν μπορεί να ξεχαστεί. Ο τουρκοκυπριακός

λαός συνεχίζει την αντίσταση του εμπνευσμένος από την Ανατολία.

Η υπόθεση της Κύπρου είναι εθνική υπόθεση», είπε.

«Η ελληνοκυπριακή πλευρά θέλει να κάνει την Κύπρο
ελληνικό νησί»

Κατηγορώντας την ε/κ πλευρά ότι έχει στόχο να μετατρέψει την Κύπρο
σε «ελληνικό νησί», ο Τατάρ επανέλαβε ότι δεν πρόκειται να το επιτρέ-
ψουν αυτό και είπε ότι «στην Κύπρο υπάρχουν δύο ξεχωριστοί λαοί».

«Εάν θα υπάρξει μια συμφωνία στην Κύπρο, τότε θα πρέπει να είναι

στη βάση της συνεργασίας των δύο ίσων κυρίαρχων κρατών που να

μπορούν να ζουν πλάι-πλάι. Η Τουρκική Δημοκρατία πάντοτε υπερα-

σπιζόταν την υπόθεση της Κύπρου. Δεν θα οπισθοχωρήσουμε στο θέμα

της εθνικής μας υπόθεσης», συνέχισε.
Σε ανάρτησή του στα ΜΚΔ ο Ερσίν Τατάρ ανέβασε φωτογραφίες από

τον γάμο του γιου τού Τούρκου Αντιπροέδρου, Φουάτ Οκτάι, στον οποίο
έγινε και κουμπάρος και είπε ότι αμέσως μετά είχε την ευκαιρία να συνο-
μιλήσει με τον Πρωθυπουργό του Αζερμπαϊτζάν, Αλί Εζέντοφ.
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Επιτέλους, η Κύπρος απέκτησε
κυβερνητικό αεροσκάφος

Τώρα άρχισαν να κλέβουν και…
τεράτσια (χαρούπια)!!!

Φαίνεται ότι κάποιοι δεν έχουν όρια στην εγκληματική ευτελή

συμπεριφορά τους αφού τα φαινόμενα κλοπής χαρουπιών (τερα-

τσιών) στην ορεινή επαρχία Λεμεσού προκαλούν θυμό και αγανά-

κτηση στους ανθρώπους της υπαίθρου.

Σύμφωνα με πληροφορίες και καταγγελίες από αγρότες, που

πήγαν να μαζέψουν τα χαρούπια μέσα στο Σαββατοκύριακο, αντίκρι-

σαν με έκπληξη ότι επιτήδειοι μπήκαν τις προηγούμενες μέρες κρυφά

στο χωράφι τους και μάζεψαν μέρος της σοδιά τους.

Μάλιστα εκεί βρήκαν κρυμμένα τα πανιά, τα καλάθια και τις βά-

κλες, γεγονός που μαρτυρεί ότι οι κλέφτες είχαν σκοπό να επανέλ-

θουν τις επόμενες μέρες. Το περιστατικό πάντως δεν είναι μεμονω-

μένο και παρόμοια περιστατικά σημειώθηκαν και σε άλλες περιοχές.

Πρέπει να σημειωθεί ότι τις τελευταίες δύο δεκαετίες, ειδικά στη

διάρκεια της έντονης οικονομικής κρίσης οι χαρουπιές της υπαί-

θρου απέκτησαν εκ νέου κερδοφόρες και αποδίδουν ένα αξιοσέβα-

στο εισόδημα στους αγρότες. 

Τα προϊόντα από χαρούπι έγιναν της μόδας και η τιμή τους κάθε

χρόνο ανεβαίνει. 

Φέτος ειδικά η του κιλού αναμένεται να πλησιάσει το 1 ευρώ το

κιλό, οπότε ο «μαύρος χρυσός», όπως αλλιώς αποκαλούνται τα χα-

ρούπια, αποδίδουν 50-100 ευρώ το δέντρο χωρίς να υπάρχει ανά-

γκη κάποιος να ξοδέψει ούτε ένα ευρώ για την καλλιέργειά του.

Τα χαρούπια της Κύπρου εξάγονταν στην Αγγλία, στη Γαλλία αλλά

και σ’ όλη την Ευρώπη και θεωρούνταν πρώτης ποιότητας, εξαίρε-

τα.



Στις 6 και 7 Σεπτεμβρίου του 1955 οι ελληνικές

γειτονιές της Κωνσταντινούπολης μετατρέ-

πονται σε πεδίο μάχης.

Όχλος δεκάδων χιλιάδων Τούρκων, έχοντας σα-

φείς εντολές από την κυβέρνηση Μεντερές, έβαλαν

στο στόχαστρό τους την ελληνική κοινότητα της Κων-

σταντινούπολης και ξεκινώντας από την συνοικία του

Πέραν κατέστρεψαν εκατοντάδες οικίες και καταστή-

ματα Ελλήνων.

Μάλιστα υπήρξαν και νεκροί, με τα στοιχεία που

προέκυψαν αργότερα να κάνουν λόγο για 15 έως 37

νεκρούς Έλληνες.

Η αφορμή αυτής της ανηλεούς επίθεσης είχε «κα-

τασκευαστεί» μία ημέρα νωρίτερα, στην Ελλάδα, με

μία έκρηξη στο τουρκικό προξενείο στη Θεσσαλονίκη,

η οποία προκάλεσε μικρές υλικές ζημιές και που εξ

αρχής έφερε έντονα τα στοιχεία της προβοκάτσιας.

Καθόλου τυχαίο και συμπτωματικό το γεγονός ότι

λίγες ημέρες πριν είχε ξεκινήσει στο Λονδίνο διά-

σκεψη μεταξύ Βρετανίας, Ελλάδας και Τουρκίας για

το ζήτημα της Κύπρου που ακόμα τότε βρισκόταν

υπό βρετανικό αποικιοκρατικό καθεστώς, ενώ στην

Τουρκία διασπείρονταν ψευδείς φήμες ότι η ελληνι-

κή ομογένεια χρηματοδοτούσε τον απελευθερωτικό,

κατά των Βρετανών, αγώνα των Ελληνοκυπρίων και

της ΕΟΚΑ.

Γράφουν «ΤΑ ΝΕΑ» της 6ης Σεπτεμβρίου 1955:

«Η ενέργεια αυτή είναι συνέχεια πολλών άλλων

τοιούτων ενεργειών ξένων πρακτόρων ώστε να

δημιουργήσουν ζητήματα μεταξύ των κυβερνή-

σεων Ελλάδος και Τουρκίας προς εκμετάλλευσιν

διά το Κυπριακόν θέμα».

Λίγες ώρες αργότερα το πογκρόμ κατά των Ελλή-

νων της Κωνσταντινούπολης αλλά και της Σμύρνης

ξεκινά.

Τα γεγονότα

«Σύμφωνα με τα εκ Σμύρνης και Κωνσταντινου-

πόλεως τηλεγραφήματα αι βάρβαροι εκδηλώσεις του

όχλου εναντίον των Ελλήνων εις τας δύο πόλεις εξετ-

υλίχθησαν ως έξης:

»Αμέσως μετά την μετάδοσιν της ειδήσεων περί

εκρήξεως εις το τουρκικόν προξενείον της Θεσσα-

λονίκης εξερράγησαν ταραχαί εις αμφοτέρας τας πό-

λεις.

»Εις την Κωνσταντινούπολιν χιλιάδες εξάλλων

νέων, μεταφερόντων τουρκικάς σημαίας και εικόνας

του Κεμάλ Ατατούρκ και το σύνθημα “η Κύπρος

είναι τουρκική”, οι διαδηλωταί ελεηλάτησαν τα κα-

ταστήματα, τα οποία κείνται επί της κεντρικής οδού

Ανεκαρτησίας, χρησιμοποιούντες λίθος και σιδηράς

δοκούς.

»Αι αστυνομικαί αρχαί έλαβον ισχυρά μέτρα ασφα-

λείας πλησίον του ενταύθα ελληνικού προξενείου και

στρατεύματα εκλήθησαν διά να βοηθήσουν την

Αστυνομίαν.

»Οι Τούρκοι μαινόμενοι έρριπτον τα έπιπλα και τα

εμπορεύματα των καταστημάτων εις τας οδούς και

έθετον πυρ εις αυτά, ενώ δεκάδες χιλιάδων άλλων

Τούρκων συνεκεντρώθησαν εις τας οδούς ή εξήλ-

θον εις τα παράθυρα των οικιών των διά να επευ-

φημήσουν τους ανάνδρους τρομοκράτας.

»Οι Τούρκοι αστυνομικοί παρηκολούθησαν χωρίς

να παρεμποδίσουν την λεηλασίαν. Οι διαδηλωταί 

προσεπάθησαν να θέσουν πυρ και εις μίαν ορθόδο-

ξον ελληνικήν εκκλησίαν, αλλ’ απεκρούσθησαν υπό

της Αστυνομίας.

»Οι ιδιοκτήται των καταστημάτων δεν προέβαλον

αντίστασιν. Αι βάρβαραι εκδηλώσεις συνεχίζοντο επί

ώρας και μέχρι της 11ης νυκτερινής η τάξις δεν είχε

αποκατασταθή πλήρως εις το κέντρον της πόλεως»

Εις την Σμύρνην

»Καθ’ ον χρόνον η ομογένεια της Κωνσταντινου-

πόλεως εδοκίμαζε τας εκδηλώσεις της τουρκικής βα-

ρβαρότητος, εις την Σμύρνην μαινόμενα στίφη επυρ-

πόλησαν το ελληνικόν περίπτερον της εκθέσεως (σ.σ.

Διεθνής Έκθεση της Σμύρνης), διήρπασαν δε τα πε-

ρισσότερα ελληνικά καταστήματα.

»Ο γενικός πρόξενος κ. Ζαφειρίου μόλις και κατώρ-

θωσε να διασωθή, καταφυγών εις την οικίαν του στρα-

τηγού κ. Πιπιλιαγκοπούλου, από την οποίαν μάτην

προσεπάθησε να επικοινωνήση τηλεφωνικώς με τον

νομάρχην της Σμύρνης, ο οποίος έγινεν άφαντος.

»Τα μαινόμενα πλήθη αφού εξετέλεσαν το έργον

της διαρπαγής των καταστημάτων, εκινήθησαν και

προς την παραλίαν, με σκοπόν να πυρπολήσουν τα

ευρισκόμενα εκεί εις τον λιμένα δύο ελληνικά ιστιο-

φόρα.

»Υπήρχον πληροφορίαι ότι πλην άλλων επυρπο-

λήθη και η ελληνική εκκλησία της Σμύρνης.

Ο Μεντερές επί τόπου

»Εξ άλλου εγνώσθη ότι ο Τούρκος πρωθυπουργός

κ. Μεντερές μετέβη σήμερον εις την Κωνσταντινούπολιν

εκ της Άγκυρας, όπου είναι ως γνωστόν η έδρα της

τουρκικής κυβερνήσεως. (…)

Απολογισμός

»Συμφώνως προς τα πληροφορίας αυτάς κατε-

στράφησαν υπό του μαινομένου όχλου άπαντα τα ελ-

ληνικά καταστήματα του Πέραν.

»Πολλαί ορθόδοξαι εκκλησίαι υπέστησαν ζημίας,

μεταξύ των οποίων η της Αγίας Τριάδος, η μονή της

Ζωοδόχου Πηγής, η Θεολογική Σχολή της Χάλκης,

ανετινάχθη δε η εκκλησία των Θεραπειών.

»Εις την Κυβέρνησιν δεν ελήφθησαν μέχρι στιγ-

μής πληροφορίαι περί του αριθμού των τραυματιών

κατά τα χθεσινά επεισόδια, υπολογίζεται όμως ότι

ούτοι ανέρχονται εις πολλάς δεκάδας, μεταξύ δε αυ-

τών είναι και αρκετοί ομογενείς. (…)

»Χθες την πρωίαν (σ.σ. 7 Σεπτεμβρίου 1955) αι

συνοικίαι του κέντρου της Κωνσταντινουπόλεως πα-

ρουσίαζαν θέαμα ερημώσεως.

»Τα πλείστα των καταστημάτων των οποίων τα σιδ-

ηρά ρολά και αι προθήκαι έχουν θρυμματισθή, έχουν

κενωθή του περιεχομένου των.

»Σωροί ετεροκλήτων αντικειμένων καλύπτουν τας

οδούς. Εργάται επεδόθησαν χθες εις το έργον της εκ-

καθαρίσεως, ενώ ένοπλοι στρατιώται περιπολούν.

»Η λεωφόρος του Ιστικλάλ, η κομψοτέρα αρτηρία

της πόλεως, καλύπτεται από τεμάχια υφασμάτων,

από φορέματα, κατεστραμμένα έπιπλα, θραύσματα

υάλων, διά μέσου των οποίων είναι δυσχερές να δι-

έλθη κανείς.

»Πανταχού τα θύματα των εκδηλώσεων αυτών ερ-

ευνούν μεταξύ των ερειπίων τα οποία καλύπτουν το

έδαφος, διά να ανακαλύψουν μέρος τουλάχιστον της

καταστραφείσης περιουσίας των.

»Εις ωρισμένα σημεία ευρίσκονται ανεστραμμένα

και αυτοκίνητα».

Τα Σεπτεμβριανά αποτελούσαν συνέχεια της

νεοτουρκικής πολιτικής ξεριζωμού των μειονο-

τήτων, η οποία δυστυχώς σε βάθος χρόνου πέτυ-

χε τον στόχο της. 

Καθώς, αν και η ελληνική κοινότη-τα της Κων-

σταντίνουπολης, ιδιαιτέρως ακμάζουσα ως τότε,

κατάφερε να αντέξει το ισχυρό χτύπημα των Σε-

πτεμβριανών του 1955, δεν ήταν δυνατόν να αν-

τιμετωπίσει τις απελάσεις του 1964.
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Τα Σεπτεμβριανά του 1955
και οι βαρβαρότητες των
Τούρκων στην Κων/πολη

ΙστορικήΜνήμη

«ΤΑ ΝΕΑ», 7.9.1955 (αριστερά) και 9.9.1955 (δεξιά), Ιστορικό Αρχείο
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Ανοίγουν τα ελληνικά σχολεία της Παροικίας

Ομογένεια

Με αισιόδοξες προοπτικές ανοίγουν φέτος

τα ελληνικά σχολεία της Ομογένειας στη

Βρετανία με αναμενόμενη αύξηση των μαθη-

τών, σε μερικά τουλάχιστον σχολεία στο βόρ-

ειο Λονδίνο, όπου και η μάζα του ελληνικού

στοιχείου.

Όλα σχεδόν τα ελληνικά σχολεία ξεκινούν

εγγραφές/μαθήματα αυτό το Σάββατο 10 Σεπτεμ-

βρίου. Ελπίζεται ότι η μείωση των μαθητών που

παρατηρήθηκε σε αρκετά σχολεία τα τελευταία

χρόνια θα αντιστραφεί. Ένας από τους λόγους

της μείωσης ήταν ασφαλώς η πανδημία. Υπάρχουν,

φυσικά, κι άλλες αιτίες. Η διαδοχή των γενεών

(οι πλειοψηφία των παιδιών είναι τρίτης και τέτα-

ρτης γενιάς) είναι ανασταλτικός παράγοντας στη

φοίτηση των παιδιών διότι δεν υπάρχει στις νεώτε-

ρες οικογένειες η «ζέση» και η θέληση να στέλ-

νουν τα παιδιά τους στο ελληνικό σχολείο όπως

υπήρχε στις παλαιότερες. Άλλος λόγος είναι η

στελέχωση των σχολείων με κατάλληλο διδα-

κτικό προσωπικό και η οργάνωση των σχολικών

μονάδων. Επίσης, το Brexit περιορίζει τις δυνατό-

τητες εξεύρεσης δασκάλων αφού πια είναι πολύ

δύσκολο έως αδύνατο να μπορούν να έρχονται

εκπαιδευτικοί από Ελλάδα και Κύπρο.

Πάντως, και ανεξαρτήτως των δυσκολιών, όλοι

οι εκπαιδευτικοί φορείς ποιούνται έκκληση προς

την Ομογένεια να ωθούν τα παιδιά τους στο να

φοιτούν σε ελληνικό σχολείο, ώστε να μαθαίνουν

την Γλώσσα, να γνωρίσουν την εθνική καταγω-

γή τους και να ενδυναμώσουν την πολιτιστική

τους φυσιογνωμία. Ελληνικά σχολεία υπάρχουν

σε κάθε περιοχή του Λονδίνου καθώς και σε άλλες

πόλεις.

ΝΕΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ

Με την αποχώρηση της κυρίας Βασιλικής

Κούμα, νέα Προϊσταμένη της Κυπριακής Εκπαι-

δευτικής Αποστολής διορίστηκε η κυρία Μαρία

Γεωργίου-Λοή. 

Η ΚΕΑ εξακολουθεί να έχει και φέτος στο δυνα-

μικό της 24 δασκάλους. Πληρώνει επίσης αριθμό

άλλων ωρομισθίων εκπαιδευτικών ανάλογα με

τη δυναμικότητα του κάθε σχολείου. 

Η κυρία Μαρία Λοή είχε υπηρετήσει και στο

παρελθόν, κατά τα έτη 1992-95, ως μέλος της

ΚΕΑ, διδάσκοντας σε διάφορα σχολεία του Λον-

δίνου. Προτού αναλάβει της θέση της Προϊστα-

μένης υπηρετούσε ως διευθύντρια σε διάφορα

Δημοτικά της Λευκωσίας. Κατάγεται από τη Ζώδια.

ΣΧΟΛΕΙΑ ΜΑΝΟΡ ΧΙΛΛ 
ΚΑΙ ΦΙΝΣΛΕΫ

Τα ελληνικά σχολεία Μάνορ Χιλλ και Φίνσλεϋ

του βορείου Λονδίνου αρχίζουν τη λειτουργία

τους για τους μαθητές το Σάββατο 10 Σεπτεμ-

βρίου. Τα παιδιά φοιτούν δύο φορές τη βδομά-

δα. Το Μάνορ Χιλλ κάθε Τετάρτη 6-8μμ και Σάβ-

βατο 9.50πμ έως τη 1μμ. Το Φίνσλεϋ κάθε Παρ-

ασκευή 6-8μμ και Σάββατο 2-5μμ.

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων GCSE και

A. Level και στα δύο σχολεία ήταν εξαιρετικά. 

Στο Μάνορ Χιλλ, στις εξετάσεις A. Level, από

τα 8 παιδιά τα τέσσερα πήραν βαθμό Α*, ένα

πήρε Α, ένα Β και ένα C. Στα GCSE, από τα 15

παιδιά, πέντε πήραν βαθμό 9 (Α**), ένα 8 (Α*),

τέσσερα παιδιά πήραν 7 (Α), τρία παιδιά πήραν

6 (Β), ένα 5 (C*) και ένα 4 (C). 

Στο σχολείο Φίνσλεϋ έδωσαν εξετάσεις αυτή

τη χρονιά μόνο 8 μαθητές του GCSE. Εξ αυτών,

τρεις έλαβαν βαθμό 9 (Α**), ένας πήρε 7 (Α) και

τέσσερις πήραν βαθμό 4 (C).

Ο Κύπριος κωμικός
Λούης Πατσαλίδης στην
Αγγλία για παραστάσεις
Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Ο κορυφαίος stand up comedian της Κύπρου σ' ένα

απολαυστικό european tour! H παράσταση είναι στην

Ελληνική γλώσσα και δεν γίνεται χρήση της Κυπρια-

κής διαλέκτου.

Ο πιο δημοφιλής stand up comedian της Κύπρου και πα-

ρουσιαστής του πρώτου σε τηλεθέαση προγράμματος του

ALPHA Κύπρου, «Λούης Night Show», είναι αποφασι-

σμένος ν' αναστατώσει και την Ευρώπη με τον υπέρμετρο

αυθορμητισμό και το XXL χιούμορ του.

Το ήθελε εδώ και καιρό. Πλέον, έφτασε η ώρα. Ο Λούης

Πατσαλίδης για πρώτη φορά σε μια ευρωπαϊκή περιοδεία

με τη stand up comedy "Made in Cyprus", υπόσχεται να

μας κάνει να γελάσουμε μέχρι δακρύων και να φωνάζουμε

«Κι άλλο, κι άλλο»!

Με τον εκρηκτικό του χαρακτήρα, το ανατρεπτικό χιούμορ

και τον καυστικό του λόγο, ο δημοφιλής κωμικός δεν αφή-

νει τίποτα ασχολίαστο. Το μενού του είναι πληθωρικό, όπως

άλλωστε και ο ίδιος.

Μεταξύ άλλων περιλαμβάνει:

– την καθημερινότητα και τα ευτράπελα της Κύπρου

– τις πικρές αλήθειες που λίγο πολύ όλοι γνωρίζουμε αλ-

λά δεν μιλάμε

– τα προβλήματα στο σπίτι

– τις γυναικείες παραξενιές

– τις αντρικές κουβέντες

– Και – φυσικά – το σεξ

(Η παράσταση είναι κατάλληλη για άτομα άνω των

15 ετών)

Πληροφορίες παραστάσεων:

21/09 Ουτρέχτη, Ολλανδία – Comedy Café

22/09 Λονδίνο, Αγγλία – 21 Soho

23/09 Μπέρμιγχαμ, Αγγλία – The Estia

24/09 Μάνστεστερ, Αγγλία – 

The Anthony Burgess Foundation

25/09 Εδιμβούργο, Σκωτία – The Caves

Εισιτήρια & Πληροφορίες: 

www.MotionComedy.com

Ο Γενικός Γραμματέας Απόδημου

Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλω-

ματίας του Υπουργείου Εξωτερικών,

Γιάννης Χρυσουλάκης συμμετείχε

στις εκδηλώσεις που διοργάνωσε ο

Δήμος Άργους - Μυκηνών, στις 3-4

Σεπτεμβρίου 2022, προς τιμήν του

Φιλέλληνα ήρωα του Απελευθερω-

τικού Αγώνα του 1821, James

Williams και απηύθυνε ομιλία με

κεντρικό θέμα τον Φιλελληνισμό ανά

τον κόσμο, τότε και σήμερα, καθώς

και την προσφορά των Ελλήνων της

Διασποράς, οι οποίοι ως φορείς των

ελληνικών αξιών και πανάξιοι πρε-

σβευτές του ελληνικού πολιτισμού

και της κληρονομιάς μας μεριμνούν

ακούραστα για την προβολή και ανά-

δειξη του Ελληνισμού. Οι εκδηλώσεις

διοργανώθηκαν σε συνεργασία με

την Ομοσπονδία Ελλήνων Εκπαι-

δευτικών Αμερικής και τελούσαν υπό

την αιγίδα της Γενικής Γραμματείας

Απόδημου Ελληνισμού και Δημό-

σιας Διπλωματίας του Υπουργείου

Εξωτερικών.

Στο περιθώριο των εκδηλώσεων,

ο Γενικός Γραμματέας βραβεύτηκε

από την Πρόεδρο της Ομοσπονδίας

Ελληνοαμερικανών Εκπαιδευτικών

και Πολιτιστικών Συλλόγων Αμερι-

κής, Στέλλα Κοκόλη, για τη συνο-

λική προσφορά του προς τους Έλλη-

νες της Διασποράς, για τη δημιουργία

δεσμών με την μητέρα πατρίδα και

την ενθάρρυνση του έργου τους για

την προαγωγή των ελληνικών αξιών

και ιδεών του Ελληνισμού ανά τον

κόσμο.

Την Κυριακή 4 Σεπτεμβρίου, ο κ.

Χρυσουλάκης παρέστη και απηύθυ-

νε χαιρετισμό στην επιμνημόσυνη

δέηση στον Ιερό Ναό Τιμίου Προ-

δρόμου στη μνήμη των πεσόντων

Φιλελλήνων του Απελευθερωτικού

Αγώνα και στη συνέχεια κατέθεσε

στεφάνι στο Ηρώο στη Μνήμη των

Αγωνιστών του 1821.

Ο Γενικός Γραμματέας στην ομιλία

του, αναφερόμενος στον τιμώμενο

ήρωα, James Williams σημείωσε ότι

πρόκειται για μια ιδιαίτερη περίπτω-

ση Φιλέλληνα. Δεν ήταν Ευρωπαίος,

όπως η πλειονότητα των Φιλελλή-

νων, ούτε λόγιος, πλούσιος, στρα-

τιωτικός καριέρας ή επιστήμονας. Ο

Williams δεν ήταν καν ένας ελεύθε-

ρος άνθρωπος, ήταν σκλάβος, όταν

έφυγε από την πατρίδα του. Δεν ήταν

ένας «ρομαντικός» που είχε εκπαι-

δευτεί στην αρχαιοελληνική γραμ-

ματεία και τον ελληνικό πολιτισμό.

Ο James Williams ήταν ένας Αφρο-

αμερικανός από τη Βαλτιμόρη, δούλος

σε φυτεία ζαχαροκάλαμων με δίψα

για ελευθερία. Αυτή ήταν που τον

έφερε στη σκλαβωμένη Ελλάδα, εκεί

που οι Έλληνες αγωνίζονταν με σκοπό

να αποτινάξουν τον μακραίωνο τουρ-

κικό ζυγό, να ελευθερωθούν από τη

δική τους σκλαβιά. Και ο σκοπός τους

έγινε και δικός του σκοπός, επειδή

η αγάπη, η δίψα και ο αγώνας για

την ελευθερία, την αυτοδιάθεση, τα

ανθρώπινα δικαιώματα, την ίδια τη

ζωή εν τέλει δεν γνωρίζουν εθνικότ-

ητα, φυλή ή θρησκεία. Είναι αξίες

οικουμενικές και πανανθρώπινες. Ο

James Williams έμαθε ελληνικά,

πολέμησε με γενναιότητα και αυτοθυ-

σία σε πολλές μάχες, μαζί με τους

Έλληνες, σαν να ήταν Έλληνας. Και

πέθανε στην Ελλάδα, ήρωας και

ελεύθερος άνθρωπος. «Τον τιμούμε

με περισσή ευγνωμοσύνη για την

προσφορά του στον Αγώνα του Έθ-

νους μας», σημείωσε ο κ. Χρυσου-

λάκης.

«Στο πρόσωπό του τιμούμε και

όλους εκείνους, χάρη στους οποίο-

υς οι έννοιες “Φιλέλληνας” και “Φιλελ-

ληνισμός” απέκτησαν τη σημασία και

τη βαρύτητα που διατηρούν ως τις

μέρες μας. Τους ήρωες που δεν γεν-

νήθηκαν Έλληνες, αλλά δικαίωσαν

τη ρήση του Ισοκράτη, “Έλληνες είναι

όσοι μετέχουν της Ελληνικής Παι-

δείας”. Τιμούμε τους Φιλέλληνες, οι

οποίοι με κίνητρο την αγάπη για την

Ελλάδα και την Ελευθερία συνέβα-

λαν, λόγω και έργω, αλλά συχνότα-

τα και με την ίδια τους τη ζωή, στην

Εθνική Παλιγγενεσία του 1821».

«Ας μην ξεχνάμε, ωστόσο, ότι στη

σημερινή εποχή, ο Φιλελληνισμός

ανά τον κόσμο οφείλεται εν πολλοίς

και στους Έλληνες της Διασποράς»,

τόνισε ο κ. Χρυσουλάκης. «Στους

Ομογενείς μας, οι οποίοι, σε κάθε

γωνιά της γης, ως φορείς των

ελληνικών αξιών και πανάξιοι πρε-

σβευτές του ελληνικού πολιτισμού

και της κληρονομιάς μας, μεριμνούν

ακούραστα για την προβολή και ανά-

δειξη του Ελληνισμού. Η Γενική Γραμ-

ματεία Απόδημου Ελληνισμού και

Δημόσιας Διπλωματίας του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών, όπως πάντα, με

κάθε δυνατό μέσο και τρόπο, ως δια-

ρκής αρωγός και συμπαραστάτης,

στηρίζει έμπρακτα και τιμά όχι μόνον

τους Ομογενείς μας, αλλά και τους

Φιλέλληνες, όλους όσοι αγαπούν και

είναι φίλοι της Ελλάδας και συνει-

σφέρουν με το έργο τους στην προ-

βολή της».

Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Χρυσου-

λάκης έκανε ιδιαίτερη μνεία και ευχα-

ρίστησε την Πρόεδρο της Ομο-

σπονδίας Ελληνοαμερικανών Εκπαι-

δευτικών και Πολιτιστικών Συλλό-

γων Αμερικής, Στέλλα Κοκόλη, τόσο

για τη συνεισφορά της στο διήμερο

των τιμητικών εκδηλώσεων όσο και

για το συνολικό εκπαιδευτικό και φιλα-

νθρωπικό έργο της.

Τέλος, ο Γενικός Γραμματέας

συνεχάρη θερμά τον Κώστα Ρεθυ-

μνιωτάκη, συγγραφέα του εξαίρε-

του πονήματος «The fantastic voy-

age of James Williams», το οποίο

παρουσιάστηκε στις εκδηλώσεις και

έγινε αφορμή να γνωρίσει το ευρύ

κοινό τον James Williams.

ΠΑΡΕΣΤΗ Ο ΓΓ ΑΠΟΔΗΜΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ Γ. ΧΡΥΣΟΥΛΑΚΗΣ



Φυγή προς τα εμπρός, πλην όμως
με… δελτίο στα πολιτικά και οικο-

νομικά του «καύσιμα», θα επιχειρήσει το
Σαββατοκύριακο 10 και 11/9 από το βήμα
της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, όπου ουσιαστικά
θα εγκαινιάσει και την μακρά, κατά τα
φαινόμενα προεκλογική περίοδο.

Υπό την πίεση των προβλημάτων της
ακρίβειας, του αβέβαιου οικονομικού περι-
βάλλοντος και της εκκρεμότητας μιας συνο-
λικής, ευρωπαϊκής διαχείρισης της ενεργει-
ακής κρίσης, ο Έλληνας πρωθυπουργός και
το οικονομικό επιτελείο αναζητούν μία απο-
τελεσματική, όσο και σύνθετη συνταγή εν όψει του χειμώνα. 

Οι προκλήσεις περιπλέκονται δε στην παρούσα συγκυρία
ακόμα περισσότερο, λόγω της συνεχιζόμενης πολιτικής πίεσης
εξαιτίας της σκοτεινής υπόθεσης των υποκλοπών και των, ενδεχο-
μένως, ανεξέλεγκτων και ασύμμετρων παρενεργειών της. 

Όπως, όμως, έδειξαν οι δημοσκοπήσεις που είδαν το φως της
δημοσιότητας, αυτό που «καίει» τους πολίτες είναι η οικονομία.

Ακριβώς πάνω σε αυτό θα βασιστεί ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, προκειμένου με αφετηρία
την παρουσία του στην Διεθνή Έκθεση Θεσ-
σαλονίκης, να παρουσιάσει ένα γενναίο πακέ-
το στήριξης των πολιτών, το οποίο θα περι-
λαμβάνει αυξήσεις στις συντάξεις και τον
κατώτατο μισθό, κατάργηση της εισφοράς
αλληλεγγύης, επέκταση του fuel pass, συνέχι-
ση της επιδότησης της ηλεκτρικής ενέργειας,
σχέδιο για την φθηνή στέγαση στους φοιτητές
κ.ά. 

Συν τοις άλλοις, ο Κ. Μητσοτάκης εμφ-
ανίζεται ως πολιτικός ηγέτης που έχει πλέον
την εμπειρία να διαχειρίζεται τις μεγάλες εθνι-

κές κρίσεις, όπως έκανε με τα γεγονότα στον Έβρο, την παν-
δημία, τα Ελληνοτουρκικά κλπ. Σε αυτό το πλαίσιο, οι συνεργά-
τες του εκτιμούν πως θα αντιμετωπιστεί και ο δύσκολος χειμώνας
που έρχεται, λόγω του πολέμου και της ενεργειακής κρίσης. Αξιο-
ποιούν, δηλαδή, σε σημαντικό βαθμό την καταλυτική σύγκριση
στη διαχείριση κρίσεων έναντι της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ –
ΑΝΕΛ. 

Το Σάββατο τα εγκαίνια της 86ης ΔΕΘ 
Πριν από την 86η ΔΕΘ, η καλή πορεία των έργων –

Θετικό κλίμα για τον Κυριάκο Μητσοτάκη

Το κλίμα στη Θεσσαλονίκη ήταν πάντοτε κάπως αμήχανο και συχνά βαρύ όταν έφτα-
ναν οι ημέρες της Έκθεσης. Ιδιαίτερα όταν επρόκειτο να πραγματοποιηθούν οι περ-
ιβόητες συσκέψεις των φορέων της πόλης με τον εκάστοτε πρωθυπουργό, τα ντεσιμ-
πέλ της κυβερνητικής κριτικής της πόλης ανέβαιναν. Η φετινή, θα είναι η τέταρτη παρ-
ουσία του Κυριάκου Μητσοτάκη στην Έκθεση ως πρωθυπουργού, ο οποίος όλα αυτά
τα χρόνια έχει καταφέρει να ελέγχει και να αξιολογεί κατά τακτά χρονικά διαστήματα
την πορεία των έργων. Κι αυτό γιατί εφαρμόζει τη μέθοδο των πολλών συσκέψεων και
δεν περιορίζεται σε μία, λίγο πριν από τη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, όπως αυτή
της περασμένης Πέμπτη (1/9). Μάλιστα, ο Κυριάκος Μητσοτάκης εφάρμοσε τη μέθο-
δο των θεματικών συσκέψεων, όπου συζητιούνταν τα θέματα ανά τομέα. Υποδομές,
πανεπιστημιακά, επιστημονικά κλπ. Φυσικά, το ατού του πρωθυπουργού είναι η καλή
πορεία των έργων. Στο μετρό κατάφερε να ξεβαλτώσει το έργο και να ξεπεράσει τον
σκόπελο των αρχαίων της Βενιζέλου. Έτσι, η δέσμευση ότι το μετρό θα λειτουργήσει
στα τέλη του 2023 είναι για όλους καθησυχαστική. Το Flyover έχει μπει σε πορεία υλο-
ποίησης, το χιλιόμετρο στην Χαλκιδική που ταλαιπωρούσε επί χρόνια τον κόσμο δεν
αποτελεί πλέον πρόβλημα, αλλά και ο δρόμος Θέρμη–Γαλάτιστα προχώρησε πιο γρή-
γορα απ’ ό,τι αναμενόταν. 

Στις 9 Απριλίου οι εθνικές εκλογές;

Μαθαίνω ότι την ημερομηνία αυτή έχουν ήδη κυκλώσει στο Μέγαρο Μαξίμου, ως
μια «καλή ημερομηνία» για τη διεξαγωγή των εκλογών. Αυτό σημαίνει ότι θα έχει περά-
σει ο βαρύς ενεργειακός χειμώνας και θα στηθούν διπλές κάλπες, με απλή και με
ενισχυμένη αναλογική, πριν έρθει το τουριστικό καλοκαίρι, που μπορεί να δώσει ανάσα
στην ελληνική οικονομία. Στενός συνεργάτης του Έλληνα πρωθυπουργού, που ρωτήθη-
κε γιατί ευνοεί τη Νέα Δημοκρατία αυτή η ημερομηνία, απάντησε: «Γιατί ευνοεί την
Ελλάδα». Σύμφωνα με το υποτιθέμενο κυβερνητικό αφήγημα, την άνοιξη του 2023 θα
υπάρχει ένα «ξέφωτο» για να μπούμε σε έναν κύκλο πολιτικής αστάθειας με όσο το
δυνατόν λιγότερες επιπτώσεις για την ελληνική κοινωνία. Περιττό να πω ότι δεν συμφ-
ωνούν όλοι στο Μέγαρο Μαξίμου με αυτήν την εισήγηση. Ούτε και στο Υπουργικό
Συμβούλιο. Αντίθετα, οι εισηγήσεις για εκλογές όσο το δυνατόν πιο σύντομα, δίνουν
και παίρνουν. Όμως ο Κυριάκος Μητσοτάκης ούτε καν τις εξετάζει. Και μπορεί ελάχι-
στοι να γνωρίζουν την ημερομηνία που φαίνεται να έχει επιλέξει, αλλά οι περισσότερ-
οι καταλαβαίνουν ότι δεν ήταν κόλπο η δέσμευσή του για «εξάντληση της τετραετία».
Βεβαίως, η συνταγματική προθεσμία για εκλογές φτάνει μέχρι τις αρχές Ιουλίου, αλλά
αν σκεφτεί κανείς ότι μάλλον θα χρειαστούν δύο εκλογικές αναμετρήσεις για τον σχημα-
τισμό κυβέρνησης, άρα περίπου τρεις μήνες αστάθειας, μπορεί να αντιληφθεί γιατί ο
Απρίλιος είναι πιο υπεύθυνη επιλογή από τον Ιούλιο. 

Απίστευτο: Το 50% των Ελλήνων 

δεν ξέρει κολύμπι!

Πάνω από 300 άτομα χάνουν τη ζωή τους στη θάλασσα κάθε χρόνο, ενώ το ποσο-
στό των Ελλήνων που δεν ξέρει να κολυμπάει ξεπερνά το 50%! 15.000 χιλιόμετρα
ακτογραμμών και 6.000 νησιά και νησίδες συνθέτουν τη θαλάσσια μορφολογία της
Ελλάδας. Και όμως, όσο απίστευτο κι αν ακούγεται, το 50% των Ελλήνων δεν ξέρει
να κολυμπάει. Στην Ελλάδα μάλιστα, κατά μέσο όρο υπάρχει ένας πνιγμός την ημέρα.
Το 2021 είχαμε 336 θανάτους στη θάλασσα, εκ των οποίων 70% ήταν άνδρες και 30%
γυναίκες. Την πενταετία 2017-2021 κατά μέσο όρο 342 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους
ετησίως από θαλάσσιες δραστηριότητες. 

Ανασφάλιστη από φυσικές 

καταστροφές η Ελλάδα…

Αυτή είναι η πικρή αλήθεια! Η Ελλάδα είναι ανοχύρωτη απέναντι στις φυσικές κατα-
στροφές. Καταφέραμε να είμαστε ουραγός! Μόνο το 3% περίπου των κινδύνων από
φυσικές καταστροφές είναι ασφαλισμένο, το δε υπόλοιπο 97% είναι χωρίς κάλυψη.
Αντίθετα, σε χώρες όπως η Δανία, η Γαλλία, η Πολωνία, η Ελβετία, το Ισραήλ και το
Βέλγιο και η Τσεχία, το ποσοστό ασφάλισης είναι μεταξύ 50% και 82%, ενώ κάπου στη
μέση, με κάλυψη 25%-50% είναι χώρες όπως η Αυστρία, η Γερμανία, η Ολλανδία και
η Τουρκία. Το 2021 καταγράφηκαν 15.802 ζημιές και οι αποζημιώσεις ανήλθαν σε 110
εκατομ. Ευρώ. 

Συναντήσεις στην Κρήτη

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχε η εκδήλωση που διοργάνωσε η Όλγα Κεφαλογιάννη με
τον Δήμο Ανωγείων, για τη συμπλήρωση δέκα χρόνων από τον θάνατο του πατέρα
της, Ιωάννη Κεφαλογιάννη. Η παρουσία και η ομιλία Καραμανλή, που επέλεξε να μην
παραστεί την προηγούμενη εβδομάδα στην προ ημερησίας διατάξεως συζήτηση σε
επίπεδο αρχηγών στη Βουλή για τις υποκλοπές, είχαν σίγουρα και πολιτικούς συμβο-
λισμούς. Στην εκδήλωση έδωσαν το «παρών» και άλλα σημαντικά «γαλάζια» στελέχη,
όπως η ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας Ελίζα Βόζενμπεργκ, η οποία μόνο δια-
τεθειμένη να μην είναι ξανά υποψήφια στις Ευρωεκλογές δεν δείχνει. Μένει να ερμ-
ηνευτούν οι συμβολισμοί όλων των πλευρών… 

Στη Θράκη

Την Θράκη επισκέπτεται η Ντόρα Μπακογιάννη από τις 7 έως τις 9 Σεπτεμβρίου,
ενώ στη συνέχεια θα μεταβεί στη Θεσσαλονίκη. Ως πρόεδρος της διακομματικής επι-
τροπής για την ανάπτυξη της Θράκης, η Ντόρα Μπακογιάννη θα περιοδεύσει στην
ακριτική περιοχή, όπου θα έχει συναντήσεις με παραγωγικούς φορείς. Την συνοδεύουν
και οι βουλευτές Ευ. Στυλιανίδης, Θ. Ρουσόπουλος, Τ. Χατζηβασιλείου και Δ. Καιρίδης,
ενώ θα παρακολουθήσει τη δοξολογία του Οικουμενικού Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολο-
μαίου στην Κομοτηνή και θα επισκεφθεί και μειονοτικά χωριά.

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: «Εκλογικό
σύστημα που να οδηγεί σε σταθερές

κυβερνήσεις, όχι ακυβερνησία»
«Πρώτο και κυρίαρχο ζήτημα στη

χώρα είναι να έχει σταθερή

κυβέρνηση» δήλωσε, ο υπουργός Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων, ‘Αδωνις Γεω-

ργιάδης, σχολιάζοντας τα σενάρια για

αλλαγή του εκλογικού νόμου.

Αναλυτικά, σύμφωνα με ανακοίνωση

του υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων, ο υπουργός, σχολίασε την

επικαιρότητα.

«Αβεβαιότητα 
ή σταθερότητα»

«Πάγια άποψή μου στην πολιτική μου

διαδρομή είναι ότι το πρώτο και κυρία-

ρχο ζήτημα στη χώρα είναι να έχει σταθ-

ερή κυβέρνηση. Αυτό δεν εξαρτάται από

την παρούσα συγκυρία. Πάγια θέση μου

είναι κατά της απλής αναλογικής και πάγια

θέση μου είναι υπέρ του μπόνους. Πλην

της Γερμανίας που εκεί έχουν μία κου-

λτούρα συνεργασίας που τους επιτρέπει

να σχηματίζουν κυβερνήσεις – αλλά με

μεγάλο κόστος για τα κόμματα που συμμε-

τέχουν σε αυτές- σε όλες τις άλλες χώρες

το εκλογικό σύστημα χωρίς μπόνους

οδηγεί σε αλλεπάλληλες εκλογικές ανα-

μετρήσεις και σε ασταθείς κυβερνήσεις.

Άρα, το ερώτημα είναι ένα: Σε μία περίο-

δο μεγάλης οικονομικής κρίσης και αβε-

βαιότητας, θες να προσθέσεις στο σύστημα

αβεβαιότητα ή θες να προσθέσεις σταθ-

ερότητα;», είπε μιλώντας στα parapolitika.

«Μόνο ο Μητσοτάκης 
αποδέχεται κυβέρνηση

συνεργασίας»

«Για να κάνεις κυβέρνηση συνεργασίας

δεν φτάνει να το θέλει μόνο ο κ. Μητσο-

τάκης, πρέπει να το θέλει και η άλλη πλε-

υρά. Ο κ. Ανδρουλάκης έχει δηλώσει σε

συνεντεύξεις του ότι δεν κάνει συνερ-

γασία ούτε με τη Νέα Δημοκρατία, ούτε

με τον ΣΥΡΙΖΑ. Αφού δεν συνεργάζεται

με κανέναν, γιατί συζητάμε τότε; Εδώ το

ΠΑΣΟΚ δεν μπόρεσε να ψηφίσει το

νομοσχέδιο για την εξυγίανση των ναυ-

πηγείων Ελευσίνας, θα ψηφίσει κυβέρν-

ηση συνεργασίας;».

«Πάμε για 
αυτοδυναμία»

«Στο τέλος, θα έχουμε αυτοδύναμη

κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Κανέ-

να άλλο ενδεχόμενο δεν υπάρχει αυτή

τη στιγμή στο ραντάρ μου. Πιστεύω ότι

ο ελληνικός λαός εάν μας κρίνει δίκαια,

θα μας ξαναψηφίσει. Διότι 3,5 χρόνια αντι-

παλεύουμε με τις μεγαλύτερες αντιξοότ-

ητες του πλανήτη. Η Ελλάδα τα έχει πάει

συγκριτικά καλύτερα από όλους τους

άλλους. Οι επενδύσεις σπάνε ρεκόρ, η

ανεργία έχει πέσει στο χαμηλότερο ποσο-

στό, βγήκαμε από το μνημόνιο, μοιρά-

σαμε πολλά χρήματα. Δεν βλέπω απολύτως

κανέναν λόγο γιατί ένας άνθρωπος που

μας εμπιστεύθηκε το 2019 δεν θα μας

εμπιστευθεί το 2023».

«Συνέχεια με το κινητό 

του Ανδρουλάκη 

θα ασχολούμαστε;

Έλεος!»

«Δεν γίνεται ένα ολόκληρο κόμμα να

ασχολείται όλη μέρα μόνο με το κινητό

του κ. Ανδρουλάκη. Είναι σοβαρό ζήτ-

ημα, καμία αντίρρηση. Ασχολείται η Εξε-

ταστική Επιτροπή, η Βουλή, η δικαιοσύνη,

το κάναμε συζήτηση προ ημερησίας δια-

τάξεως στη Βουλή. Αλλά δεν είναι το μονα-

δικό θέμα στη χώρα. Ο κόσμος έχει προβ-

λήματα, θέλει να συνεχίσει τη ζωή του.

Μόνο με το κινητό του κ. Ανδρουλάκη

πρέπει να ασχολούμαστε συνέχεια; Το

είπαμε μία, το είπαμε δύο, φτάνει πια. “Το

πολύ το Κύριε Ελέησον το βαριέται και ο

παπάς”».



Για ισχυρές πιέσεις στα σύνορα από την Τουρκία,

οι οποίες ωστόσο δεν μεταφράζονται σε ροές στην

Ελλάδα μίλησε ο υπουργός Μετανάστευσης και

Ασύλου, Νότης Μηταράκης.

Ο υπουργός έστειλε το μήνυμα πως η χώρα «δεν

θα ξαναγίνει ξέφραγο αμπέλι». Σύμφωνα με τον ίδιο,

παρότι η πίεση είναι πολύ αυξημένη τόσο στα χερ-

σαία όσο και στα θαλάσσια σύνορα της Ελλάδας,

δεν μεταφράζεται σε ροές, καθώς Αστυνομία, Λιμε-

νικό, ένοπλες δυνάμεις «κάνουν τη δουλειά τους»

και φέτος η χώρα μας έχει τις δεύτερες χαμηλότε-

ρες ροές της δεκαετίας.

Ο υπουργός τόνισε ότι η κυβέρνηση αντιμετωπίζει

δύο μέτωπα, από τη μια της Τουρκίας και των λα-

θροδιακινητών και από την άλλη το «μέτωπο της

Ευρωπαϊκής Αριστεράς, η οποία υπερασπίζε-

ται μια πολιτική ανοιχτών συνόρων, όπως το

2015 και προσπαθούν με έντονες πιέσεις προς

τη χώρα μας να μας εξαναγκάσουν να ανοίξο-

υμε τα σύνορα, το οποίο δεν θα γίνει». 

(Σημείωση «Ε»: Ανάμεσα σε αυτούς που πολε-

μούν την Ελλάδα και συνταυτίζονται με την προ-

παγάνδα και τα δόλια σχέδια της Τουρκίας για

εισβολή παράνομων μεταναστών στην Ελλά-

δα βρίσκονται, δυστυχώς, και δύο ευρωβου-

λευτές του ΣΥΡΙΖΑ, που καταγγέλλουν τη χώρα

τους στο Ευρωκοινοβούλιο).

«Κάθε φορά που υπάρχουν περιστατικά, βλέ-

πουμε την Ευρωπαϊκή Αριστερά στο ευρωκοινο-

βούλιο, ευρωπαϊκά Μέσα, ΜΚΟ, να προσπαθούν

να καταγγείλουν την Ελλάδα, γιατί νομίμως και συνταγ-

ματικά φυλάει τα σύνορά της. Τι προσπαθούν να

πετύχουν; Μια χαλαρότερη πολιτική στην προστασία

των συνόρων από την χώρα μας», ενώ ξεκαθάρι-

σε πως ο πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκ-

ης, ήταν ξεκάθαρος, «δεν θα γίνουμε ξέφραγο αμπέ-

λι, δεν θα ξαναζήσουμε 1 εκατομμύριο ροές όπως

έγινε επί ΣΥΡΙΖΑ».

Ο κ. Μηταράκης ξεκαθάρισε ότι κάτι τέτοιο δεν

πρόκειται να γίνει, πως θα ενισχυθεί ο φράχτης στον

Έβρο και οι ελληνικές Αρχές θα παραμείνουν ενερ-

γές στη θάλασσα «με απόλυτο σεβασμό στην αν-

θρώπινη ζωή».

Σώθηκαν όλα τα παιδιά στον Έβρο –
Σε αφωνία η αντιπολίτευση

Σχετικά με το περιστατικό στον Έβρο επανέλα-

βε πως τα στοιχεία δείχνουν ότι όλα τα παιδάκια

που ήταν στην τουρκική νησίδα διασώθηκαν και

κατήγγειλε τον ΣΥΡΙΖΑ και την αντιπολίτευση πως

βρίσκονται σε «πλήρη αφωνία» από την Τρίτη που

παρουσίασε τα εν λόγω στοιχεία στη Βουλή.

Με ύμνους προς την Ελλάδα και τον πολιτι-
σμό της διάνθισε την ομιλία της στο Προ-

εδρικό Μέγαρο στην Αθήνα η πρόεδρος της Σλο-
βακίας Ζουζάνα Τσαπούτοβα κατά τη διάρκεια
επίσημου δείπνου προς τιμή της, που παρέθε-
σε η πρόεδρος της Ελλάδας Κατερίνα Σακελ-
λαροπούλου.

Η κυρία Τσαπούτοβα, αφού ευχαρίστησε την
κυρία Σακελλαροπούλου  για την θερμή φιλοξενία,
εξέφρασε τη χαρά της, που οι σχέσεις μεταξύ των
δύο χωρών έχουν πρόσφατα φτάσει στο υψηλό
επίπεδο που πραγματικά τους αξίζει, καθώς και την
πεποίθηση ότι η επίσκεψή της θα συμβάλει περαι-
τέρω προς αυτήν την κατεύθυνση.

«Όλοι μας κουβαλάμε μέσα μας ένα κομμάτι της

χώρας σας, έχοντας το όρος Όλυμπος στην καρδιά

μας από τότε που ήμασταν παιδιά. Οι μαθητές της

Σλοβακίας διδάσκονται την ιστορία της αρχαίας Ελλά-

δας, που είναι ο ακρογωνιαίος λίθος του ευρωπαϊ-

κού πολιτισμού, όπως και την εκπληκτική ελληνική

μυθολογία», ανάφερε χαρακτηριστικά.
Ωστόσο, παρατήρησε, ότι η εγγύτητά μεταξύ των

δυο χωρών, δεν καθορίζεται μόνο από το παρελ-
θόν τους, αλλά πάνω από όλα από το παρόν. Ανα-
φερόμενη στο σήμερα, έκανε λόγο για την βοήθεια
των Σλοβάκων πυροσβεστών στις πυρκαγιές του
προηγούμενου έτους στη χώρα μας, καθώς και των
εμπειρογνωμόνων τους, που συνέπραξαν στην ανα-
δάσωση των καμένων εκτάσεων.

Παράλληλα, υπενθύμισε ότι η Ελλάδα και η Σλο-
βακία είναι ισχυροί εταίροι στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση και στο ΝΑΤΟ, σεβόμενοι από κοινού τις αξίες
του Κράτους Δικαίου και τους κανόνες του Διεθνούς
Δικαίου. «Αυτές ακριβώς οι αξίες υπονομεύονται σή-

μερα από την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία.

Αυτό έχει άμεσο αντίκτυπο, όχι μόνο για εκατομ-

μύρια ανθρώπους στον προς Ανατολάς γείτονά μας,

αλλά και στις δύο χώρες μας», σημείωσε.
Η πρόεδρος κ. Σακελλαρούλου στην ομιλία της

σημείωσε ότι ένας από τους ισχυρότερους δεσμούς
που συνδέουν Ελλάδα και Σλοβακία, είναι η πολι-
τιστική κληρονομιά των μοναχών και ισαποστόλων
Κύριλλου και Μεθόδιου, οι οποίοι μεταλαμπάδευ-
σαν στον σλοβακικό πολιτισμό το ελληνικό πνεύμα,
μέσω της κυριλλικής γραφής. «Τιμώντας την πα-

ράδοση αυτή, το Σύνταγμά σας αναγράφει στο πρ-

οοίμιο ότι το κράτος σας βασίζεται στην κληρονομιά

του Κύριλλου και Μεθόδιου, ενώ στη σημαία σας

απεικονίζεται ένας διπλός σταυρός, ίδιος με αυτόν

που σας έφεραν οι δύο ισαπόστολοι από τη Θεσ-

σαλονίκη», πρόσθεσε η Πρόεδρος.
Τόνισε ότι «η πατρίδα μου, εξάλλου, οφείλει ένα

μεγάλο ευχαριστώ σε όλους τους Σλοβάκους ελ-

ληνιστές, που στο διάβα της ιστορίας μελέτησαν σε

βάθος τον ελληνικό πολιτισμό και τον διέδωσαν με

πάθος στη Σλοβακία. Από τον Ζαμαρόφσκι μέχρι

τον Σκοβιέρα και τις νεότερες γενιές των ελληνιστών,

με προεξάρχοντες τους πανεπιστημιακούς Γιαν Ζό-

ζουλακ και την Γιάνα Γκρούσκοβα, όλοι τους έχουν

σφυρηλατήσει και διαμορφώνουν μια ειλικρινή φιλία

μεταξύ των εθνών μας».

Επισήμανε, ότι Ελλάδα και Σλοβακία ως σύμμαχοι
στο ΝΑΤΟ μοιράζονται τις ίδιες ανησυχίες σε ό,τι
αφορά τις προκλήσεις για το περιβάλλον ασφάλει-
ας που οικοδομήθηκε τις τελευταίες δεκαετίες στην
Ευρώπη και σημείωσε ότι «οι χώρες μας συνεργά-

ζονται στενά για μια ισχυρή Βορειοατλαντική Συμμαχία,

ικανή να ανταποκριθεί άμεσα και αποτελεσματικά

μπροστά σε κάθε απειλή που στρέφεται κατά των

κρατών μελών της».

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 
Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Στη διάρκεια της συνάντησής του στο Μέγαρο
Μαξίμου με την πρόεδρο της Σλοβακίας, Zuzana
Čaputová, η οποία πραγματοποίησε την πρώτη
της επίσημη επίσκεψη στην Ελλάδα, ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης αναφέρθηκε στην
κλιμακούμενη επιθετική ρητορική της Τουρκίας,
τονίζοντα ότι είναι απαράδεκτο η Ελλάδα να δέχε-
ται απειλές που φτάνουν και σε αμφισβήτηση ελ-
ληνικής κυριαρχίας από μία χώρα που είναι σύμμαχος
στο ΝΑΤΟ.

Στη συνάντηση επιβεβαιώθηκε το εξαιρετικό επίπε-
δο των διμερών σχέσεων, οι οποίες έχουν ενισχυ-
θεί τα τελευταία χρόνια, ενώ συζητήθηκαν θέματα
διεθνούς, περιφερειακού και ευρωπαϊκού ενδιαφέ-
ροντος, με έμφαση στον τομέα της ενέργειας και της
πράσινης μετάβασης.

Ο πρωθυπουργός υπογράμμισε την ανάγκη κοι-
νής αντιμετώπισης της ενεργειακής κρίσης και τό-
νισε, με αφορμή τη συνεδρίαση των Υπουργών
Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 9 Σε-
πτεμβρίου, ότι οι μεγάλες προκλήσεις για την ευρω-
παϊκή ενότητα απαιτούν τολμηρές ευρωπαϊκές απο-
φάσεις για την στήριξη νοικοκυριών και επιχειρή-
σεων.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ενημέρωσε την κ.
Čaputová για τις υποδομές που αναπτύσσει η Ελλά-
δα προκειμένου να καταστεί κόμβος εισαγωγής και
μεταφοράς ενέργειας προς τα Βαλκάνια και την
Ευρώπη, καθώς και για την μεταφορά «πράσινης»
ηλεκτρικής ενέργειας από την Αφρική.

Ο πρωθυπουργός ευχαρίστησε την κ. Čaputová
για την παρουσία σημαντικής σλοβακικής δύναμης
στην ειρηνευτική δύναμη της Κύπρου UNFICYP και
για τη θέση αρχής που τηρεί στο Κυπριακό και θέ-
τει στο επίκεντρο τον σεβασμό του Διεθνούς Δικαίου
και των αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας
των ΗΕ.
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΛΟΒΑΚΙΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ:

«Όλοι κουβαλάμε μέσα μας
ένα κομμάτι Ελλάδας»

ΕλληνικήΕπικαιρότητα

ΚΑΥΣΤΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 

ΓΙΑ ΠΡΟΑΣΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΟΡΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: « Η Ελλάδα αντιμετωπίζει 
δύο μέτωπα, Τουρκία-λαθροδιακινητές 

και την Ευρωπαϊκή Αριστερά»

Σε συνέντευξη του στην εφημερίδα “Real”, ο υ-

πουργός Προστασίας του Πολίτη Τάκης Θεοδωρ-

ικάκος αναφέρθηκε και στις κινήσεις της Τουρκίας

στο μεταναστευτικό, τονίζοντας πως, το τελευταίο

διάστημα, η προκλητικότητα των γειτόνων στον Έβρο

κορυφώνεται. Παράλληλα, ξεκαθαρίζει πως η κυβέρ-

νηση και ο ίδιος δεν προτίθενται να μείνουν με 

«σταυρωμένα χέρια» και συμπληρώνει πως είναι σε

πλήρη εξέλιξη και εφαρμογή το σχέδιο «ΑΚΡΙΤΑΣ»,

ένα καλά επεξεργασμένο σχέδιο θωράκισης των

συνόρων μας, ως «φραγή σε κάθε ασύμμετρη

απειλή».

«Θέλω να είμαι σαφής, για ακόμη μια φορά:

Παράνομα από τον Έβρο δεν πρόκειται να περά-

σει κανείς», τονίζει χαρακτηριστικά. 

Για την προστασία 
των πανεπιστημίων

Αναφορικά με την έναρξη λειτουργίας των Ομά-

δων Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων,

ξεκαθαρίζει πως το ζήτημα της ασφάλειας στις τρι-

τοβάθμιες σχολές αποτελεί κτήμα κοινής συνερ-

γασίας όλων: Πρυτανικών αρχών, καθηγητών, φοι-

τητών, Αστυνομίας. 

Από την περασμένη Παρασκευή οι Ο.Π.Π.Ι. έχουν

τεθεί εμπράκτως στη διάθεση των Πρυτάνεων,

εκτελώντας τα σχέδια ασφαλείας των Πανεπιστημίων.

«Οι ΟΠΠΙ δημιουργήθηκαν για να υπηρετήσουν

το “άσυλο των ιδεών”, βάζοντας τέλος στο “άσυλο”

των καδρονιών», υπογραμμίζει.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΝΕΙ: 

«Απροσπέλαστος ο Έβρος»
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Η
υπουργός Εξωτερικών του Μπόρις Τζόνσον, η

Λιζ Τρας κέρδισε τελικά (όπως αναμενόταν) την

εσωκομματική εκλογή και αναδείχθηκε πρωθυ-

πουργός του Ηνωμένου Βασιλείου. Από το σύνολο

των 172 χιλιάδων μελών του κόμματος, οι 141 περίπου

χιλιάδες απεφάσισαν ποιος θα είναι ο πρωθυπουρ-

γός της χώρας, έπειτα από μια μακρά εκλογική  δια-

δικασία που κράτησε πέντε εβδομάδες.

Το αποτέλεσμα ανακοινώθηκε από τον επικεφαλής

του αρμόδιου κομματικού οργάνου, της περίφημης Επι-

τροπής 1922, σερ Γκρέιαμ Μπρέιντι, στον εκθεσιακό

χώρο Queen Elizabeth II στο Γουέστμινστερ, μερικές

δεκάδες μέτρα από τα κεντρικά γραφεία των Τόρις και

το κοινοβούλιο.

Η Λιζ Τρας αναδείχθηκε νέα αρχηγός του κυβε-

ρνώντος Συντηρητικού Κόμματος και πρωθυπο-

υργός της Βρετανίας, με 81.326 (57,4%)  ψήφους

έναντι 60.399 (42,6) του αντιπάλου της, Ρίσι Σούνακ.

Πρόκειται για το χαμηλότερο ποσοστό που έχει λάβει

ποτέ ηγέτης των Συντηρητικών από την βάση. O Μπό-

ρις Τζόνσον είχε ψηφιστεί από το 66% και ο Ντέιβιντ

Κάμερον από το 68%. Γι’ αυτό, γράφει η εφημερίδα

Guardian, «η συσσωρεμένη πολιτική καταιγίδα δεν

δείχνει σημάδια εκτόνωσης».

Η Λιζ Τρας δεν έχει να αντιμετωπίσει μόνο τις προ-

κλήσεις της κοινωνίας, αλλά και αυτές μέσα στο ίδιο της

το κόμμα. Σύμφωνα με την Guardian, οι Συντηρητικοί

είναι «βαθιά διχασμένοι», ενώ ορισμένοι βουλευτές

τους ήδη σχεδιάζουν την πτώση της.

«Οι άγρυπνοι βουλευτές των Τόρις ανταλλάσσουν

μηνύματα σε ομάδες στο What’s app υπογραμμίζοντας

μεταξύ άλλων πως όσο περισσότερο γνωρίζει το κοινό

την Τρας, τόσο λιγότερο τη συμπαθεί», γράφει η Guardian.

Επιπλέον χαρακτηριστικό της έκρυθμης ισορροπίας

εντός του κόμματος της είναι το γεγονός ότι ο συνυπο-

ψήφιός της Ρίσι Σούνακ στηρίχθηκε από 137 βουλευ-

τές των Συντηρητικών, ενώ η Τρας από 113.

Η Λιζ Τρας είναι η τέταρτη πρωθυπουργός από το

2016 η τρίτη γυναίκα πρωθυπουργός στην ιστορία της

χώρας, μετά τη Μάργκαρετ Θάτσερ και την Τερέζα Μέι. 

Μετά την ανακοίνωση του αποτελέσματος, η νέα

πρωθυπουργός ανέβηκε στη σκηνή  και καταχειροκρο-

τήθηκε, λέγοντας ότι είναι τιμή της να εκλεγεί πρόεδρος

του κόμματος και πρωθυπουργός.

Η ίδια ευχαρίστηκε και τον Μπόρις Τζόνσον που στά-

θηκε στο ύψος του μπροστά στον Βλαντιμίρ Πούτιν,

έκανε το Brexit, έβγαλε εμβόλιο κατά της Covid και

«συνέτριψε τον Τζέρεμι Κόρμπιν».

«Σε θαυμάζουν από το Κίεβο μέχρι το Καρλάιλ», ανέφε-

ρε για να λάβει ένα καθυστερηημένο χειροκρότημα. 

«Γνωρίζω ότι οι πεποιθήσεις των Τόρις βρίσκουν

απήχηση στους Βρετανούς. Κι αυτές περιλαμβάνουν την

ελευθερία, τη δυνατότητα ο καθένας να ελέγχει τη ζωή

του καθώς και τη χαμηλή φορολογία», επισήμανε.

«Θα τα καταφέρουμε, θα τα καταφέρουμε, θα τα κατα-

φέρουμε», καταλήγει η Τρας – προσθέτοντας ότι το κόμμα

θα νικήσει τους Εργατικούς και στις γενικές εκλογές του

2024.

Η ΕΝΤΟΛΗ ΑΠΟ ΤΗ ΒΑΣΙΛΙΣΣΑ

Η 47χρονη Λιζ Τρας ταξίδεψε έως το Κάστρο του Μπα-

λμόραλ κοντά στο Αμπερντίν της Σκωτίας για την ακρ-

όαση με τη βασίλισσα, στην πρώτη φορά στα 70 χρόνια

βασιλείας της που η 96χρονη Ελισάβετ δεν δέχθηκε το

νέο ηγέτη της χώρας στο Παλάτι του Μπάκιγχαμ στο Λον-

δίνο, λόγω των κινητικών προβλημάτων που αντιμε-

τωπίζει, όπως είπαν. Νωρίτερα το ίδιο ταξίδι είχε κάνει

ο απερχόμενος Πρωθυπουργός Μπόρις Τζόνσον, ώστε

να υποβάλει επισήμως την παραίτησή του, που έγινε

δεκτή από τη μονάρχη.

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ «ΤΟΛΜΗΡΟ ΣΧΕΔΙΟ»

Σε μια σύντομη ομιλία έξω από την Downing Street

αμέσως μετά την άφιξή της από το Μπαλμόραλ της

Σκωτίας  η νέα Πρωθυπουργός είπε ότι «τώρα είναι η

ώρα να αντιμετωπίσουμε τα ζητήματα που κρατούν πίσω

τη Βρετανία».

Λέγοντας πως έχει ένα «τολμηρό σχέδιο» για την οικο-

νομική ανάπτυξη, έθεσε τρεις προτεραιότητες: Να τονώσει

τη βρετανική οικονομία με περικοπές φόρων και μεταρ-

ρυθμίσεις, να αντιμετωπίσει την ενεργειακή κρίση, που

προκαλεί «ο πόλεμος του Πούτιν» και να διασφαλίσει

ότι το σύστημα υγείας NHS θα παρέχει σε κάθε πολίτη

τις υπηρεσίες που χρειάζεται.

Σε ό,τι αφορά την ενεργειακή κρίση, προανήγγειλε ότι

μέσα στην εβδομάδα θα παρουσιάσει ένα πακέτο μέ-

τρων για μείωση των λογαριασμών ενέργειας και για τη

μελλοντική ενεργειακή ασφάλεια της χώρας.

«Ξέρω ότι έχουμε αυτό που απαιτείται για να αντιμε-

τωπίσουμε τις προκλήσεις. Ασφαλώς δεν θα είναι εύκο-

λο, αλλά θα το κάνουμε», είπε η κα Τρας, μιλώντας στη

συνέχεια για τη δημιουργία ενός φιλόδοξου έθνους με

τις ευκαιρίες, που αξίζει ο καθένας.

Πρόσθεσε πως με τους συμμάχους της η Βρετανία

θα υπερασπίζεται την ελευθερία και τη δημοκρατία ανά

τον κόσμο ώστε να υπάρχει ασφάλεια στο εσωτερικό και

διεθνώς.

Εκτίμησε πως με τα μέτρα για την οικονομία, την ενέρ-

γεια και το σύστημα υγείας η χώρα θα μπει σε ένα μονο-

πάτι μακροπρόθεσμης επιτυχίας. «Όσο δυνατή και αν

είναι η καταιγίδα ξέρω ότι ο βρετανικός λαός πιο δυνατός»,

σχολίασε.

Έκλεισε την ομιλία της ως εξής: «Η χώρα μας κτίστηκε

από ανθρώπους που υλοποιούσαν πράγματα. Έχο-

υμε τεράστια αποθέματα ταλέντου, ενέργειας και

αποφασιστικότητας. Είμαι βέβαιη πως μαζί μπορ-

ούμε να αντιμετωπίσουμε την καταιγίδα, μπορούμε

να ξαναχτίσουμε την οικονομία μας και μπορούμε

να γίνουμε η σύγχρονη, λαμπρή Βρετανία που ξέρω

ότι μπορούμε να γίνουμε».

Στην αρχή της ομιλίας της η κα Τρας απέτισε φόρο

τιμής στον προκάτοχό της Μπόρις Τζόνσον  και πως η

ιστορία θα τον κρίνει ως Πρωθυπουργό με τεράστια

επίδραση.

ΜΑΥΡΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΣΤΑ ΚΟΡΥΦΑΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ

Αίσθηση προκάλεσαν οι επιλογές της νέας πρωθυ-

πουργού της Βρετανίας, Λιζ Τρας, για τα κορυφαία υπουρ-

γεία της κυβέρνησής της, αφού ο Μπεν Ουάλας είναι ο

μόνος λευκός. Ο Ουάλας παραμένει υπουργός Άμυνας,

καθώς θεωρήθηκαν επιτυχείς οι χειρισμοί του στην κρίση

του πολέμου στην Ουκρανία. 

Πάντως, μέχρι πριν από μερικές δεκαετίες, οι βρετα-

νικές κυβερνήσεις αποτελούνταν κυρίως από λευκούς

άνδρες. 

Πρέπει να σημειωθεί, ωστόσο, ότι μόλις το 1/4 των

Συντηρητικών μελών του Βρετανικού Κοινοβουλίου είναι

γυναίκες και το 6% προέρχεται από μειονοτικά υπό-

βαθρα.

Η Λιζ Τρας διόρισε ως Αναπληρωτή πρωθυπουργό

και υπουργό Υγείας τη στενή φίλη και σύμμαχό της

Therese Coffey.

Υπουργός Οικονομίας: Κουάσι Κουαρτένγκ

Ο Κουάσι Κουαρτένγκ – του οποίου οι γονείς μετα-

νάστευσαν από την Γκάνα στη δεκαετία του 1960 – είναι

ο πρώτος μαύρος υπουργός Οικονομικών της Βρετανίας.

Συμμερίζεται τις οικονομικές εξαγγελίες που είχε κάνει

προεκλογικά η Τρας, καθώς έχει δηλώσει ότι η κυβέρν-

ηση μπορεί να αντέξει το κόστος για τη χρηματοδότηση

των μέτρων στήριξης νοικοκυριών και επιχειρήσεων,

διατηρώντας παράλληλα δημοσιονομική υπευθυνότητα.

Ο Κουαρτένγκ είχε διατελέσει υπουργός Επιχειρή-

σεων και Ενέργειας από τον Ιανουάριο του 2021, ενώ

είχε εργαστεί επίσης στο υπουργείο που ήταν επιφορ-

τισμένο με το Brexit.

Όπως και η Τρας, έχει εκφράσει τον θαυμασμό του

για τη «Σιδηρά Κυρία» της Βρετανίας, Μάργκαρετ Θάτσερ.

Υπουργός Εξωτερικών: Τζέιμς Κλέβερλι

Ο Τζέιμς Κλέβερλι – η μητέρα του οποίου είναι από

τη Σιέρα Λεόνε και ο πατέρας του Βρετανός – είναι επίσης

ο πρώτος μαύρος επικεφαλής της βρετανικής διπλω-

ματίας. Ο νέος υπουργός Εξωτερικών είχε αποκαλύψει

ότι υπήρξε θύμα bullying στα παιδικά του χρόνια και έχει

επανειλημμένως τονίσει πως το Συντηρητικό Κόμμα

οφείλει να κάνει περισσότερα για να προσελκύσει μαύρ-

ους ψηφοφόρους.

Έχει βρεθεί ξανά στη θέση του ΥΠΕΞ, αναλαμβά-

νοντας θέματα που αφορούν σε Μέση Ανατολή και Βόρ-

εια Αφρική και στη συνέχεια σε Ευρώπη και Βόρεια Αμε-

ρική. Στην κυβέρνηση του Μπόρις Τζόνσον κατείχε το

χαρτοφυλάκιο του υπουργείου Παιδείας.

Στην τωρινή κυβέρνηση της Λιζ Τρας καλείται να διαχει-

ριστεί το επίμαχο ζήτημα του πολέμου, ενώ καθοριστι-

κής σημασίας είναι ο ρόλος του και στο θέμα του βορ-

ειο-ιρλανδικού συνόρου.

Υπουργός Εσωτερικών: Σουέλα Μπράβερμαν

Η Σουέλα Μπράβερμαν – οι γονείς της οποίας μετα-

νάστευσαν από την Κένυα και τον Μαυρίκιο πριν από

έξι δεκαετίες – διαδέχεται την Πρίτι Πατέλ στο υπουρ-

γείο Εσωτερικών, όπου μεταξύ άλλων θα διαχειριστεί το

μεταναστευτικό. Ήταν πρόσφατα υποψήφια  για την

αρχηγία των Τόρις, ενώ έχει διατελέσει Γενική Εισαγγε-

λέας της Αγγλίας.
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ΛΙΖ ΤΡΑΣ: κέρδισε την εσωκομματικη εκλογή και ορίστηκε
πρωθυπουργός παρουσιάζοντας την νέα κυβέρνηση

Η ΝΕΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ



ΜΕΡΟΣ 30όν

Ο δε γράφων, μάλιστα, αναγκάστηκα να επισκε-

φθώ τον τότε προϊστάμενο του Ναού της Αγίας Σοφίας

και να τον πειθαναγκάσω να ζητήσει συγγνώμη από

τον Αρχιεπίσκοπό του διαφορετικά θα δημοσιοποι-

ούσα μερικά απόρρητα γεγονότα εις βάρος του

Γράφει 

ο εκπαιδευτικός 

Χάρης 

Μεττής

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι τελικά ο Αθηναγόρας

Β΄ Κοκκινάκης νίκησε χάρη κυρίως σε μια ομάδα

φωτισμένων κληρικών και λαϊκών, οι οποίοι είχαν

αντιληφθεί την ειλικρίνεια και την εργατικότητα του

υπέροχου αυτού ιεράρχη, ο οποίος αναδόμησε πραγ-

ματικά την Παροικία κι έθεσε τα πιο καλά και δυνατά

θεμέλια για να μπορέσει ο Ελληνισμός της Μ. Βρε-

τανίας όχι μόνο να οργανωθεί, αλλά και ν’ αναζητή-

σει επισταμένα και αποτελεσματικά τις ρίζες του. 

Έτσι οργάνωσε Εκπαιδευτικά και Κληρικολαϊκά

Συνέδρια, κινητοποίησε τους πάντες για τη δημιο-

υργία ναών οπουδήποτε υπήρχαν αριθμητικά υπο-

λογίσιμες ομάδες Ελληνορθοδόξων ικανές να τους

συντηρήσουν, εξέδωσε περιοδικό της Αρχιεπισκο-

πής (τον Ορθόδοξο Κήρυκα), οργάνωσε το Γραφείο

και τις λοιπές υπηρεσίες της Αρχιεπισκοπής και βρι-

σκόταν συνεχώς σε κίνηση προκειμένου να δημιουρ-

γήσει σχεδόν εκ του μηδενός μια από τις δυναμικό-

τερες Ελληνορθόδοξες Μητροπόλεις του Οικουμενι-

κού Πατριαρχείου. 

Όμως ο Αθηναγόρας Κοκκινάκης δεν υπήρξε ποτέ

αποπνικτικά συγκεντρωτικός. Τα πανθομολογουμέ-

νως αναγνωρισμένα διοικητικά του χαρίσματα τον

βοήθησαν ν’ ανεύρει μεταξύ των Ιερέων της Αρχιε-

πισκοπής του τον καταλληλότερο και τον εργατικότε-

ρο συνεργάτη που θα μπορούσε να επιζητήσει κανείς,

και τον ανεύερε στο πρόσωπο του τότε  Αρχιμανδρίτη

Γρηγόριου Θεοχάρους, Προϊστάμενου του Ναού

των Αγίων Πάντων Λονδίνου, τον οποίο, ύστερα από

υποδείξεις συνεργατών του, τον διόρισε κατ’αρχάς

Πρωτοσύγκελο και αργότερα Επίσκοπο Τροπαίου. Η

εκλογή εκείνη υπήρξε τόσο επιτυχής, ώστε ο Αρχιεπίσκο-

πος μπόρεσε να επιδοθεί απερίσπαστος στο δεύτε-

ρο σκέλος της εδώ αποστολής του - στην προβολή

της Ελληνικής Ορθοδοξης Εκκλησίας σε διεθνή διεκ-

κλησιαστικά επίπεδα. Και είχε για τον σκοπό αυτό όλα

τα προσόντα και τα χαρίσματα- μόρφωση, συγγρα-

φική δεινότητα, ρητορική γλαφυρότητα και προπάν-

των διπλωματική ευστροφία απαράμιλλη. Αυτά και

κάτι άλλο που τον επέβαλε σαν Πρωθιεράρχη πρώτου

μεγέθους: ειλικρίνεια, σοβαρότητα, απλότητα και

λεπτότητα στους τρόπους και τα αισθήματα. Ποτέ δεν

πρόδωσε ή εγκατέλειψε συνεργάτη του και ποτέ δεν

καταδέχτηκε να κατηγορήσει ή να διασύρει οποιον-

δήποτε, όσο κακεντρεχής κι αν ήταν ο κατήγορός του.

Και τη διαπίστωση αυτή την προσυπογράφουν σήμε-

ρα όλοι εκείνοι που με τη μυωπικότητα και την άγνοια

τους τον πίκραναν τόσο άδικα.

Στο σημείο αυτό πρέπει οπωσδήποτε ν’ αναφέρ-

ουμε την επίθεση που του εγένετο από τον τότε Πρόε-

δρο της Κυπριακής Αδελφότητας Λονδίνου και της

Συντονιστικής Επιτροπής Κυπρίων Αγγλίας ιατρό

Όμηρο Χαπίπη σε Συνέδριο της ως άνω Επιτροπής

στη Λευκωσία - μια επίθεση στερούμεν κάθε ίχνος

αντικειμενικότητας, η οποία, όμως, πλήγωσε θανά-

σιμα τον Αθηναγόρα και γιατί ήταν άδικη, αλλά και

γιατί διαψεύσθηκε τόσο απότομα η εκτίμηση, την

οποία έτρεφε αυτός στο πρόσωπο του κατηγόρου

του. Όταν δε ο γράφων συναντήθηκα σε λίγο με τον

Χαπίπη, με τον οποία διατηρούσα πολύ φιλικές σχέ-

σεις όσο αφορά την Ομογένεια, και τον ρώτησα για

ποιο λόγο είχε κάνει εκείνη την απαράδεχτη επίθεση

εναντίον του Αθηναγόρα, η μόνη απάντηση που μου

έδωσε ήταν ότι ο Αρχιεπίσκοπος ήταν ομοφυλόφιλος! 

Τη θερμουργό εκείνη και τόσο θετικά δημιουργική

αρχιερατεία ακολούθησε, μετά τον απροσδόκητο θάνα-

το του Αθηναγόρα τον Σεπτέμβριο του 1979, κάποια

ανασταλτική ύφεση υπό τον Μεθόδιο Φούγια, τον

οποίο άλλωστε το Πατριαρχείο τον έπαυσε σε Συνε-

δρία του το Σάββατο, 16 Απριλίου 1988 κι εξέλεξε

αμέσως ως διάδοχό του στο πηδάλιο της Αρχιεπισ-

κοπής Θυατείρων τον μέχρι τότε Επίσκοπο Τροπαίου

Γρηγόριο Θεοχάρους, ο οποίος, γαλουχημένος με

τα νάματα της φυλής και της Ορθοδοξίας και ζυμω-

μένος ψυχή τε και πνεύματι με τις παραδόσεις της

Εκκλησίας και τις αρετές του Γένους - εργατικός, φιλο-

πρόοδος, αφιλοκερδής και κινούμενος καθημερινά

στην υπηρεσία της Ομογένειας, την καθοδήγησε για

τριάντα τόσα χρόνια εν σοφίᾳ, την προστάτευσε εν

τη γνησίᾳ και αφειδωλεύτω αγάπῃ του και την κράτ-

ησε ενωμένη και ομονοούσα ακριβώς επειδή η δικιά

του στάση ζωής εδραζότανε πάνω στη συνειδητή

αναγνώριση της επιβεβλημένης σύμπνοιας και της

απόλυτης καταλλαγής μεταξύ του λαού που συνα-

ποτελεί όχι μόνο το λογικό Ποίμνιο της Εκκλησίας,

αλλά και σύμπασα την Ομογένεια προκειμένου να

επιτευχθεί όποιαδήποτε θετική και δημιουργική πρόο-

δος. 

Έδωσε δε, μάλιστα, προτεραιότητα στους τομείς

εκείνους, οι οποίοι διασφαλίζουν τη συνέχεια στο Γένος

και προεξοφλούν τη συνέπεια στις επιδιώξεις μας να

κρατηθούμε αμετακίνητοι στις ρίζες και τις αξίες της

Φυλής. Και οι τομείς αυτοί είναι, εκτός των καθαρά

Ελληνικών Ορθοδόξων λατρευτικών παραδόσεων

της Ορθοδοξίας, η οικογένεια και η Ελληνοπρεπής

παιδεία.          

Για περισσότερες, όμως, λεπτομέρειες γύρω από

το θέμα αυτό παραπέμπουμε στο πολυσελιδο έργο

μας ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ ΤΩΝ ΘΥΑΤΕΙΡΩΝ, έκδοση ΑΚΑΚΙΑ

2018.

Ο Γάλλος ιστορικός και βαθύτατος μελετητής της

προσφοράς του Βυζαντίου στον νεώτερο Ευρωπαϊ-

κό Πολιτισμό, Κάρολος Diehl, αξιολογώντας τον ρόλο

της Ορθόδοξης Εκκλησίας στη γενικότερη ιστορική

πορεία της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας έγραψε, μεταξύ

άλλων, και τα εξής χαρακτηριστικά: «Η Ορθόδοξη

Εκκλησία απετέλεσε την στερεάν αμμοκονίαν, η οποία

συνέδεε στερρώς μεταξύ των τα διάφορα μέρη της

κολοσσιαίας οικοδομής της Βυζαντινής Αυτοκρατο-

ρίας».

Τη σοφή αυτή και τόσο λακωνική αποκρυστάλλω-

ση της σημασίας και του ρόλου της Ορθόδοξης

Εκκλησίας στην ιστορία όχι μόνο της Βυζαντινής Αυτο-

κρατορίας, αλλά και του Γένους των Ελλήνων στην

ολότητά του θα μπορούσαμε κάλλιστα να την τρο-

ποποιήσουμε ελάχιστα και να την προσαρμόσουμε

στη δική μας Ομογένεια στη Μεγάλη Βρετανία. 

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ
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ΜΙΑ ΕΚΤΕΝΗΣ, ΕΜΒΡΙΘΗΣ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ

Η εκατονταετηρίς της Αρχιεπισκοπής
Θυατείρων (1922-2022)

Εκλεκτές Συνεργασίες



Αρχές του 1981 η Τουρκία ξεσηκώθη-

κε και τότε (όπως και πρόσφατα) με

ισχυρισμούς εναντίον της Ελλάδας, για

την αποστρατιωτικοποίηση των ελληνικών

νήσων του Αιγαίου, Λήμνου, Σαμοθ-

ράκης, Λέσβου , Χίου, Σάμου και Ικα-

ρίας. Ισχυριζόμενη ότι είχαν αποστρα-

τιωτικοποιηθεί με τη Νότα του 1914 σύμ-

φωνα με τη Συνθήκη του Λονδίνου του

1913, και ότι με το Άρθρο 12 της Συνθή-

κης της Λωζάννης το 1923, το στάτους

αποστρατιωτικοποίησης της Λήμνου δεν

άλλαξε με την Σύμβαση του Μοντρέ

(Montreux Convention). Ο τουρκικός

Τύπος έγραψε ότι η τουρκική κυβέρνη-

ση θα επικοινωνούσε με τις 6 χώρες στη

Διάσκεψη του Λονδίνου (περιλαμβανο-

μένης της Βρετανίας) οι οποίες, κατά τον

τουρκικό ισχυρισμό, είχαν αποφασίσει

τα νησιά να αποστρατιωτικοποιηθούν.

Στις 15 Μαΐου 1981 ο τότε επικεφα-

λής της βρετανικής Πρεσβείας στην

Άγκυρα διπλωμάτης R. G. Short ενημέρω-

σε το Φόρεϊν Όφις και ζήτησε γνωμά-

τευση για το όλο θέμα.

Στο Λονδίνο, την έρευνα όλων των

σχετικών εγγράφων, Συμβάσεων, Συνθη-

κών κτλ από το 1913 ανέλαβε η έμπει-

ρη αξιωματούχος στο Τμήμα Έρευνας

κα Angela Gillon.

Στις 18 Ιουνίου 1981 η κα Gillon έδωσε

το αποτέλεσμα της έρευνάς της, στο

οποίο ολοκλήρωνε υπέρ των ελληνικών

θέσεων, εντοπίζοντας τις διαστρεβλώσεις

που χρησιμοποιεί η Τουρκία.

Στη συνέχεια το αξιόλογο πόρισμα της

έρευνάς της στάλθηκε στο Νομικό Τμήμα

του Φόρεϊν Όφις όπου μελετήθηκε και

εκεί από τον Βοηθό Νομικό Σύμβουλο

κ. A. I. Aust , ο οποίος έδωσε και εκείνος

την δική του γνωμάτευση στις 26 Ιου-

νίου 1981. Η γνωμάτευση του κ. Aust

έχει 8 παραγράφους. Στις παραγρά-

φους 3 και 4 γράφει επιγραμματικά:

«‘Ετσι, συμφωνώ με το συμπέρασμα

της κας Γκίλον (Mrs Angela Gillon) ότι οι

τουρκικοί ισχυρισμοί πως το στάτους

αποστρατιωτικοποίησης των νησιών, το

οποίο χρονολογείται από την απόφαση

των Δυνάμεων το 1914, που απέρρεε

από την Συνθήκη του Λονδίνου, δεν

ευσταθούν. Η απόφαση ήταν υπό την

αίρεση παραχώρησης δεσμεύσεων από

Ελλάδα και Τουρκία. Παρόλο που η Ελλά-

δα τις έδωσε, η Τουρκία δεν τις έδωσε

και έτσι η απόφαση ποτέ δεν τέθηκε σε

εφαρμογή. Ένας, λοιπόν, πρέπει να μελε-

τήσει το θέμα του στάτους της αποστρ-

ατιωτικοποίησης των νησιών εξετάζον-

τας τις Συνθήκες της Λωζάνης και του

Μοντρέ.

Το Άρθρο 12 της Συνθήκης Ειρήνης

με την Τουρκία το 1923 («Η Συνθήκη της

Λωζάνης») «επιβεβαίωσε» την απόφα-

ση των Δυνάμεων που πάρθηκε τον

Φεβρουάριου του 1914 σε σχέση με τα

νησιά. ́ Όμως, νομίζω είναι καθαρό (κατα-

νοητό) ότι αυτή η επιβεβαίωση αφο-

ρούσε μόνο την κυριαρχία, όχι την απο-

στρατιωτικοποίηση. Στο Άρθρο 13 η Ελλά-

δα ανέλαβε την υποχρέωση ότι δεν θα

δημιουργούνταν ναυτική βάση ή οχυρώμα-

τα στη Μυτιλήνη (Λέσβος), Χίο, Σάμο ή

Ικαρία και ότι ελάχιστες στρατιωτικές

δυνάμεις θα διατηρούνταν σ΄αυτά τα

νησιά. Η Σαμοθράκη και η Λήμνος που

είναι τα νησιά που αντικρίζουν τα τουρ-

κικά νησιά Ίμβρο και Τένεδο και Λαγούσες,

που παρακολουθούν τις προσεγγίσεις

προς τα Δαρδανέλια δεν περιλαμβά-

νονταν στην δέσμευση. Όμως το Άρθρο

23 προέβλεπε ένα ειδικό καθεστώς για

τα Δαρδανέλια, τη Θάλασσα του Μαρ-

μαρά και του Βοσπόρου, όπως έλεγε η

Συνθήκη σε σχέση με το καθεστώς των

Στενών που υπεγράφη ταυτόχρονα».

Οι δε παράγραφοι 6 και 7 τονίζουν:

«Μια νέα Σύμβαση για το καθεστώς

των Στενών υπεγράφη στο Μοντρέ στις

20 Ιουλίου 1936 («The Montreux

Convention»). Το Προοίμιο αναφέρεται

στην αρχή που κατοχυρώνεται στο Άρθρο

23 της Συνθήκης της Λωζάνης και κατα-

γράφει την απόφαση των μερών να «αντι-

καταστήσουν» την Σύμβαση των Στενών

με την τρέχουσα. Η Σύμβαση έδωσε αφο-

ρμή για προβλήματα ερμηνείας, όπως

στην υπόθεση του στάτους αποστρα-

τιωτικοποίησης των νησιών. Η Σύμβα-

ση από μόνη της δεν προβλέπει τίποτα

για αποστρατιωτικοποίηση ή επανα-στρα-

τιωτικοποίηση των Στενών ή των νησιών,

όμως, το Πρωτόκολλο της Σύμβασης

προέβλεπε πως η Τουρκία μπορούσε

αμέσως να επανα-στρατιωτικοποιήσει

τη «ζώνη των Στενών». 

Τα Στενά ορίζονται ως τα Δαρδανέλια,

η Θάλασσα του Μαρμαρά και του Βοσπό-

ρου, όμως, η «ζώνη» δεν ορίζεται. Είναι

λογικό να υποθέσουμε ότι πρόκειται για

αναφορά σε εκείνο το μέρος της περιο-

χής πλησίον των Στενών που ήταν απο-

στρατιωτικοποιημένο δυνάμει του Άρ-

θρου 4 της Σύμβασης των Στενών, δηλα-

δή τις ακτές των Στενών, τα νησιά στη

Θάλασσα του Μαρμαρά και τα τουρκικά

νησιά κοντά στα Δαρδανέλια (Ίμβρος,

Τένεδος και Λαγούσες).

Η Σύμβαση του Μοντρέ και το Πρωτό-

κολλό της είναι εντελώς σιωπηρά για

Σαμοθράκη και Λήμνο όμως, βάση των

όρων του Προοιμίου της Σύμβασης, το

φυσικό συμπέρασμα είναι πως τίποτα

δεν απέμεινε από το Άρθρο 4 της Σύμβα-

σης των Στενών και επομένως έχασαν

το στάτους αποστρατιωτικοποίησής τους.

Η αμφιβολία που είχα την τελευταία φορά

που κοίταξα αυτό το θέμα (δες αναφορά

μου 2 Μαΐου 1980) δημιουργήθηκε λόγω

των παραγράφων 2 και 3 του Άρ-θρου

4 που προέβλεπε την αποστρατιωτικο-

ποίηση αμφοτέρων των ελληνικών και

τουρκικών νησιών μέσα ή κοντά στα Στενά

ενώ το Πρωτόκολλο της Σύμβασης του

Μοντρέ αναφέρεται μόνο στην επανα-

στρατιωτικοποίηση των τουρκικών νήσων.

Γιατί αυτό δεν έγινε επίσης στην περίπτω-

ση των ελληνικών νήσων;»

Στις 7 Ιουλίου 1981 ο διπλωμάτης R.

G. Short αφού ενημερώθηκε για τις γνω-

ματεύσεις, απάντησε στον κ. A. J. F. Caie

του Νοτίου Τμήματος Ευρώπης που χει-

ριζόταν το θέμα. Αφού ευχαρίστησε τόσο

τον ίδιο όσο και την κα Angela Gillon για

την τόσο βοηθητική έρευνά και σχόλια

πρόσθεσε:

«Συμφωνώ μαζί σας και με την κα

Άντζελα ότι οι Τούρκοι, φαίνεται, βρίσκον-

ται σε αδύνατη νομική θέση γυρίζοντας

πίσω στο 1913 και τη Συνθήκη του Λον-

δίνου, όμως ας ελπίζουμε ότι δεν θα ανα-

γκαστούμε ποτέ να το πούμε!»

Τον Οκτώβριο του 1981 ο Τούρκος

Πρέσβης στο Λονδίνο με οδηγίες της

τουρκικής κυβέρνησης μεταβίβασε στη

βρετανική κυβέρνηση της ανησυχίες τους

για «αντι-τουρκικές δηλώσεις» του Έλληνα

Πρωθυπουργού επειδή ο τελευταίος είχε

δηλώσει ότι η Ελλάδα έχει το δικαίωμα

να επεκτείνει τα χωρικά της ύδατα από

τα 6 στα 12 μίλια. «Αυτό θα κάνει το Αιγαίο

μια ελληνική λίμνη επηρεάζοντας την

ασφάλεια και οικονομικά συμφέροντα

της Τουρκίας», είπε ο Πρέσβης, και πως

η Τουρκία ενημέρωνε φιλικές κυβερνή-

σεις να πείσουν τον κ. Α. Παπανδρέου

να λογικευθεί! Ο λόρδος Carrington

εισηγήθηκε ότι ήταν ενωρίς ακόμα και

να συνεχίζονταν οι διμερείς συζητήσεις

για τις διαφορές...

Σημ. 1. Ο διπλωμάτης R. G. Short

σκοτώθηκε στις 20 Νοεμβρίου 2003 σε

ηλικία 58 ετών, μαζί με άλλους πολίτες

στη Κωνσταντινούπολη, από βόμβα στο

Βρετανικό Προξενείο όπου υπηρετούσε

ως Γενικός Πρόξενος από το 2001. Γνώ-

ριζε άπταιστα την τουρκική γλώσσα και

τα περισσότερα του χρόνια στην υπηρ-

εσία του Φόρεϊν Όφις ως διπλωμάτης

τα πέρασε σε διάφορα πόστα στην Τουρκία

όπου ήταν και ο πρώτος του διορισμός. 

Σημ.2. Η κα A. Gillon γνωμάτευσε και

για το Κυπριακό τις δεκαετίες 1980/90.

Η μία, την 1 Νοεμβρίου 1983, όταν ρωτήθη-

κε από το Φ.Ο αν οι Ελληνοκύπριοι

δέχθηκαν την έννοια της Διζωνικότητας

σε σχέση με την αναφορά του ΓΓ του

ΟΗΕ στις 9 Αυγούστου 1980, και απάν-

τησε ΟΧΙ. Και παρέθεσε τη δήλωση

Προέδρου Σπ. Κυπριανού την ίδια μέρα

(9.8.1980) ότι η πλευρά του ούτε

δεσμεύτηκε ούτε δέχθηκε διζωνική λύση

και ο όρος «διζωνική» δεν υπάρχει σε

κανένα «σύνταγμα» ομοσπονδίας...

Της Φανούλας 
Αργυρού
Ερευνήτριας 

- Δημοσιογράφου
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1981: Γνωμάτευση Φόρεϊν Όφις υπέρ της Ελλάδας
για την αποστρατιωτικοποίηση των νησιών

Από τη πρώτη σελίδα της γνωμάτευσης του Βοηθού Νομικού Σύμβουλου κ. A. I. Aust

Η επιστολή R. G. Short 7 Ιουλίου 1981

Η δεύτερη σελίδα της γνωμάτευσης της κας Α. Gillon





Κύριε διευθυντά

Με την επέτειο του θανάτου του Μίκη Θεοδωράκη, αναπόφ-

ευκτα έρχεται στη μνήμη και το τραγούδι του για την Κύπρο,

το χρυσοπράσινο φύλλο. Ομως αυτό το καλοκαίρι δεν ήταν

μόνο η Κύπρος του άδικου χαμού, γη του ξεραμένου λιβα-

διού και του καυτού λίβα. Ηταν ολόκληρη η Ευρώπη. Τα

πεύκα έδωσαν τη θέση τους στα θλιμμένα κυπαρίσσια. Και

το βλέμμα της πικραμένης Παναγιάς απλώθηκε πολύ πέρα

από το χρυσοπράσινο φύλλο, το ριγμένο στο πέλαγος. 

Κι ενώ οι λεμονιές συνεχίζουν να ανθίζουν, σκορπώντας

το άρωμά τους παντού, και τα άνθη τους συνεχίζουν να

ενώνουν τα κορίτσια που γελούν με τα αγόρια που μεθούν

στην Κύπρο της αγάπης, το όνειρο, το μεγάλο όνειρο, δεν

φαίνεται να γίνεται πραγματικότητα. Παρ' όλον ότι τα κλα-

δάκια της ελιάς εξακολουθούν να κυματίζουν ψηλά, να απ-

λώνουν το χέρι και να ανοίγουν την αγκαλιά.

Σίγουρα ο Θεοδωράκης περίμενε μαζί με εκατομμύρια κό-

σμου τη στιγμή που θα σήμαιναν οι καμπάνες χαρμόσυνα.

Για να γράψει ένα καινούργιο τραγούδι για την Κύπρο, ένα

χαρούμενο τραγούδι αυτή τη φορά, που θα το τραγουδούσε

και ολόκληρη η Ελλάδα. Όμως, δεν πρόλαβε να δει αυτή τη

στιγμή. Άραγε, εμείς θα προλάβουμε να τη δούμε;

Ευχαριστώ,

Σταυρούλα Δουράκη-Ξανθάκου
Φιλόλογος, ψυχολόγος, Λονδίνο

Κύπρος της Αγάπης και του Ονείρου

Πέμπτη 8 Σεπτεμβρίου 2022 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 15Eπιστολές - Γνώμες

Καλοκαίρι στο χωριό
Το καλοκαίρι στο χωριό μου, και πιστεύω

και στο χωριό του καθενός, είναι κάτι μαγικό!

Και δεν είναι μόνο η ξεγνοιασιά των διακοπών

που το κάνει ξεχωριστό. Είναι ο τόπος που

γεννήθηκες, είναι τα πρόσωπα που κυριο-

λεκτικά λάμπουν όταν σε καλωσορίζουν, είναι

το ανάλαφρο πρωινό ξύπνημα, είναι τα απέ-

ναντι επιβλητικά βουνά που σε κάνουν να

νοιώθεις απέραντη ευγνωμοσύνη για τα θεία

δημιουργήματα, είναι το τρέξιμο στο δάσος,

οι περιπλανήσεις στο ποτάμι, στα όμορφα

μονοπάτια και στα πολλά μοναστήρια που

κυκλώνουν από παντού το χωριό και άλλα

πολλά ξεχωριστά και συναρπαστικά…

Δρ Αυγουστίνος 

(Ντίνος) Αυγουστή

Αναπλ. Καθηγητής 

Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 

Λεμεσού 

a.avgoustis@hotmail.com

Να περπατάς αδιάκοπα στα στενά δρο-

μάκια του χωριού σου, να λες κάθε πρωί καλ-

ημέρα σε όποιον βρεθεί στο δρόμο σου, να

φωνάζεις για πρωινό όποιον περνά έξω από

το σπίτι σου, να χαιρετάς γνωστούς και

αγνώστους και να χαίρεσαι όταν σου το αντα-

ποδώσουν με ένα πηγαίο, αληθινό χαμόγε-

λο. Αυτό είναι το δικό μου χωριό και άλλα

πολλά χωριά της Κύπρου και της Ελλάδας

τα οποία κρατούν ακόμα κάτι από τα παλιά,

παρά το γεγονός ότι πολλοί ξένοι από κάθε

μέρος της γης άρχισαν να ξεθωριάζουν πάνω

τους. Ωστόσο, πάντα έρχεται η δύσκολη ώρα

του αποχωρισμού. Η ώρα που ετοιμάζεις τις

βαλίτσες σου και φορτωμένος με αμέτρητες

ευχάριστες αναμνήσεις επιστρέφεις στην

καθημερινότητα σου…

Κατά τα άλλα, μια θλιβερή διαπίστωση

που χρόνο με το χρόνο γίνεται όλο και πιο

ανησυχητική, αποτελεί η ανεξέλεγκτη είσο-

δος πολλών ξένων στις ελεύθερες περιοχές

της Κύπρου. Τα επίσημα στοιχεία δείχνουν

ότι το 4% του συνολικού πληθυσμού των

ελεύθερων περιοχών της Μεγαλονήσου

αιτούνται πολιτικού ασύλου! Και οι ξένοι, οι

πλείστοι των οποίων διοχετεύονται εντέχνως

και για αυτονόητους λόγους από τα κατεχό-

μενα, είναι αμέτρητοι! Άκουσα να λένε για

επιδόματα σε ξένους, που σε πολλές των

περιπτώσεων είναι μεγαλύτερα από τα μερ-

οκάματα πολλών εργαζόμενων νόμιμων

πολιτών της Κυπριακής Δημοκρατίας. Και

τα σπίτια και τα χωράφια που πωλούνται

στην Κύπρο στην συντριπτική τους πλειοψ-

ηφία αγοράζονται από τους ξένους! 

Σίγουρα η άποψη πως δεν πρέπει να είμα-

στε ρατσιστές με βρίσκει απολύτως σύμφ-

ωνο. Από την άλλη, όμως, με κανέναν τρόπο

δεν πρέπει να επιτρέψουμε να μετατραπεί

η πατρίδα μας σε ένα τόπο χωρίς εθνική,

θρησκευτική και πολιτιστική ταυτότητα. Η

πολυπολιτισμικότητα έχει νόημα μόνο όταν

δεν αποδομεί τα εθνικά σου χαρακτηριστι-

κά. Ναι, συμφωνώ πως δεν πρέπει να γινό-

μαστε ρατσιστές και μνησίκακοι απέναντι

στους ξένους, ωστόσο, τα πράγματα δεν

είναι τόσο απλά όσο θέλουν να τα παρου-

σιάζουν οι εθνομηδενιστές. Γιατί αν δεν τεθ-

ούν οι αναγκαίες δικλίδες ασφαλείας, σε πολύ

λίγα χρόνια θα αποτελούμε μειοψηφία στην

ίδια την πατρίδα μας! Και αντιλαμβάνεστε,

φαντάζομαι, τη συνέχεια… Όχι, δεν θα αλλά-

ξουμε εμείς για να κάνουμε το χατίρι των

ξένων! Όχι δεν θα μεταναστεύσουμε εμείς

κάτω από το βάρος μιας ανεξέλεγκτης λαθ-

ρομετανάστευσης! Έλεος!

Και μια απαραίτητη αναφορά σχετικά με

την στάση μεγάλου αριθμού Ελλήνων Κυπρίων

(;) πολιτών απέναντι στην κατοχή. Ακούμε

διαρκώς να γίνονται αναφορές για την άσχημη

συμπεριφορά των ξένων δυνάμεων, που δεν

βοηθά προς την κατεύθυνση μια δίκαιης και

βιώσιμης λύσης στο Κυπριακό. Οι ξένοι που

διαρκώς συνωμοτούν εναντίον μας. Αναρ-

ωτιέμαι, ωστόσο, αν μπήκαμε ποτέ στον

κόπο να αντικρίσουμε με σοβαρότητα τις

δικές μας ευθύνες, που δεν είναι λίγες

δυστυχώς! 

Σε μια ημικατεχόμενη πατρίδα, όπου χιλιά-

δες κατακτημένοι επισκέπτονται το ψευδο-

κράτος για φθηνά καύσιμα και άλλα ευτελή

καταναλωτικά αγαθά ή για να φάνε φθηνά

στις ταβέρνες των κατακτητών, δεν μπορείς

να ελπίζεις ότι θα ξημερώσουν καλύτερες

μέρες! Κάποιοι κατακτημένοι πουλούν όσο-

όσο τις περιουσίες τους στους εισβολείς. Και

πάρα πολλοί ταξιδεύουν χωρίς αιδώ από το

παράνομο αεροδρόμιο των κατεχομένων.

Αν, μάλιστα, κάποιος τολμήσει να εκφράσει

τις αντιρρήσεις του για όλα τούτα τα απα-

ράδεκτα (μήπως και προδοτικά;) χαρακ-

τηρίζεται γραφικός, ακραίος και εθνικιστής!

Οποία κατάντια, εξευτελισμός και παρακμή,

αλήθεια! Πόσο κατήφορος μας απέμεινε

ακόμα! Αν δεν έχουμε φτάσει ήδη στο βάθος

του γκρεμού!

Βράβευση Κρητών
Επιστημών

Κύριε Διευθυντά,

Ευθύς εξ αρχής διευκρινίζω ότι σε κάθε επίσκεψή μου στον γενέθ-

λιο τόπο - το Ρέθυμνο - αναβαπτίζομαι. Ο κύριος λόγος είναι η ανθ-

ρώπινη ζεστασιά, η θελκτική φιλοξενία, μοναδική στην Ελλάδα. Η

ευγένεια περισσεύει, άλλος κόσμος. Αισθάνεσαι τον ξένο να νοιάζε-

ται πιο πολύ από τον συγγενή σου. Οι Κρητικοπούλες είναι μελιστά-

λακτες στην ομιλία τους και εκπληκτικές νοικοκυρές. Όσοι εγκατέλει-

ψαν πριν από χρόνια τον γενέθλιο τόπο έχουν μετανιώσει πικρά, με

εξαίρεση τους διακεκριμένους καθηγητές που διαπρέπουν στα Πανε-

πιστήμια το εξωτερικού.

Αυτοί αποφάσισαν να μεταναστεύσουν επειδή εξοστρακίστηκαν

ένεκα της έλλειψης αξιοκρατίας. Οι ξένοι τους προωθούν, τους ενθ-

αρρύνουν και τους τιμούν. Μια και ουδέποτε τιμήθηκαν από την ευρ-

ισκόμενη σε βαθύ ανατολίτικο λήθαργο και παραλυσία Ελληνική πολι-

τεία, ο υπογράφων (εκ μέρους των Κρητών Επιστημόνων και του

Συλλ. Φίλων Κλασσικής Μουσικής και Όπερας ) τίμησε στις 13- 8 στο

Ρέθυμνο με μετάλλιο 45 πανεπιστημιακούς εξωτερικού και εσωτερι-

κού καθώς και καλλιτέχνες που τιμούν το Κρητικό όνομα. Ειδικότερα

διαπρέπουν στα Πανεπιστήμια Χάρβαρντ, Yale, Οξφόρδης, Τορόν-

το, Cambridge, Τουλούζη, JOHN HOPKINS, Pittsburgh κ.λ.π.

Όμοια εκδήλωση θα επαναληφθεί την επόμενη χρονιά με όσους

δεν έτυχε να συμπίπτουν οι διακοπές τους με την τωρινή ημερομηνία

της βράβευσης.

Γεώργιος Τρανταλίδης

Δικηγόρος

Ή τ τ α
Ο Μιχαήλ Γκορμπατσόφ ήταν ένας μεγάλος της Ιστορίας.

Ήταν εκείνος που μετά την ήττα του ναζισμού και του φασισμού άνοι-

ξε την πόρτα στην κατάρρευση του κομμουνισμού. Του τρίτου μεγά-

λου ολοκληρωτισμού του 20ού αιώνα. 

Κι εκείνος που απελευθέρωσε ταυτοχρόνως την Ανατολική Ευρώπη

από τη σοβιετική κατοχή.

Όλοι οι ιστορικοί από το 1990 και μετά προβληματίζονται αν στο

μυαλό του υπήρχε εξ αρχής κάποιο σχέδιο ή αν το σοβιετικό σύστημα

διαλύθηκε από μια σειρά ιστορικών συμπτώσεων.

Δεν είμαι εγώ που θα δώσω την απάντηση. Υποψιάζομαι όμως ότι

η Σοβιετική Ένωση την πάτησε όπως όλοι οι ολοκληρωτισμοί. 

Όταν ανοίξεις το παράθυρο και μπει φως, διαλύονται οι σκιές. Όπως

οι βρυκόλακες. Και γι’ αυτό δεν κατάφερε να επιβιώσει ούτε σε μικρές

δόσεις πλουραλισμού και διαφάνειας. 

Θυμάμαι ένα καλαμπούρι των φοιτητικών μας χρόνων, όταν στις

νυχτερινές οινοποσίες μετά διαλεκτικής, λέγαμε ότι «ο κομμουνισμός

δεν διαλύεται στο αλκοόλ»… Ε, λοιπόν, ούτε στη δημοκρατία.

Φυσικά, δεν ήταν μόνον ο Γκορμπατσόφ. Προηγήθηκαν ο Βαλέσα,

ο Χάβελ, ο Ζαχάροφ, όλοι οι αντιστασιακοί που κατάφεραν να ενσα-

ρκώσουν την ανθρώπινη αξιοπρέπεια μέσα στο σοβιετικό σύστημα.

Αλλά χωρίς τον Γκορμπατσόφ το σύστημα αυτό δεν θα είχε κατα-

ρρεύσει ούτε τόσο εύκολα ούτε αναίμακτα. 

Γι’ αυτό και μόνον οι πολιτικοί απόγονοι των Γκούλαγκ, των «ψυχια-

τρείων», της Στάζι και της Γκε Πε Ου οφείλουν ανυπόκριτο σεβαστό

στη φιλελεύθερη αστική δημοκρατία. 

Εμείς δεν ζούμε τις ζωές άλλων. 

Με την κατάρρευση του σοβιετικού συστήματος, ο Γκορμπατσόφ

έδωσε ταυτοχρόνως τέλος στον Ψυχρό Πόλεμο. 

Η σύγκρουση δύο αντίπαλων κόσμων δεν είχε πλέον νόημα, όταν

ο ένας δεν υπήρχε πια και οι πλατείες της Ανατολικής Ευρώπης παν-

ηγύριζαν τον άνεμο της ελευθερίας. 

Είμαι από τη γενιά που έζησε και κάλυψε δημοσιογραφικά την πτώση

του Τείχους. Ενός Τείχους που κατάρρευσε επειδή δεν είχε πλέον ποι-

ους να χωρέσει ή να διχάσει. 

Συνεπώς, το 1989 και εν πολλοίς χάρη στον Γκορμπατσόφ, γεν-

νήθηκε ένας νέος κόσμος και μια νέα Ευρώπη. 

Ήταν άραγε το «τέλος της Ιστορίας»; Δεν θα το πω. Σίγουρα όμως

ήταν το τέλος μιας Ιστορίας. Εκείνης που γεννήθηκε με τον 20ό αιώνα

και τον αιματοκύλησε πριν ηττηθεί. 

Ο Κούντερα θυμίζει στον «Ακρωτηριασμό της Δύσης» πως το 1956,

την ώρα που οι εισβολείς Σοβιετικοί περικύκλωσαν και άρχισαν να βομ-

βαρδίζουν το Ουγγρικό Πρακτορείο Ειδήσεων στην εξεγερμένη Βου-

δαπέση, τα τελευταία λόγια του διευθυντή του ήταν: «Θα πεθάνουμε

για την Ουγγαρία και την Ευρώπη!».

Την κοινή μας Ευρώπη. 

Ιωάννης Κ. Πρετεντέρης
(ipretenteris@tanea.gr)
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Ολυμπιακάρα!!!!
Η ομάδα των θεών και των θρύλων, της νεράϊδας και του παλ-

ληκαριού. Λεβέντες –παλληκάρια όλοι, μέχρι και τον τελευταίο της

φυλής των Ζουλού και του Κερατσινίου. Συνήθως έγχρωμοι, όχι τίπο-

τα άσπρα παιδάκια από την Λιβαδειά και το Ζεμενό. Παίχτες με ιστο-

ρία και προϊστορία στον χώρο της Αφρικανικής Αττικής και των

φυλάρχων των Τούτσι και των Χούτου. Ολίγον πολεμοχαρείς αλλά

άριστοι στην άμυνα και στην μεσαία γραμμή.

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Δύσκολα θα ξαναβρεί άλλος πρόεδρος τέτοιο συνδυασμό από

κόφτες, αποκεφαλιστές και σουτέρ ιδιαιτέρας ευθυβολίας. Πολύ δύσκο-

λα. Γι’ αυτό και όλοι μας είμαστε σώματι και ψυχή αφοσιωμένοι στους

ηγήτορες της ομάδας μας μέχρι και της τελευταίας ρανίδας του μπλέ

αίματός μας. Και πράσινο να γίνει το αίμα μας, εμείς εκεί, με πίστη

στα διαρκείας της άνω κερκίδας και του πέρα σταύλου για να μου-

γγανίζουμε ακόμη πιο ελεύθερα, με πίστη και στεναγμό. Είμαστε μάλι-

στα έτοιμοι, αν μας το ζητήσει ο πρόεδρός θεός μας, να ζητήσουμε

την άμεση εισαγωγή σπαθιών κατάγκα για να χύσουμε το αίμα μας

μπροστά στα πόδια του άσσου μας ημίθεου Αχμετ Μαχγκούμπ, αν

φυσικά μας κάνει την τιμή και δεχθεί την θυσία μας. Αλλιώς, θα αλλά-

ξουμε ρότα και θα παρακαλέσουμε να το δεχτεί ο Αντούιγ Φατιγκά.

Όλοι τους ισχυρές προσωπικότητες, πρώην αναλυτές των έργων του

Σαίξπηρ και του Έλληνος μαθηματικού Κωνσταντίνου Καραθεοδωρή.

Την θεωρία της σχετικότητας την παίζουν με το ένα χέρι στην τσέπη

όταν έχουν επίμονο κνισμό στα αχαμνά τους.

Ο φίλαθλος κόσμος παρακολουθεί με δέος τα εσωτερικά φάουλ

που εκτελεί ο Γαλλορώσος Βελμπανουά και ο επίσης βιρτουόζος της

ποίησης Πιέρ Κούντε. Με τα λεφτά που κερδίζει ο τελευταίος σκέ-

πτεται να αγοράσει και ένα Νόμπελ λογοτεχνίας για την προθήκη των

πιάτων στο σπίτι του. Πολύ θα στολίζει το τζάκι του τις μέρες του

κρύου χειμώνα. Αρκεί, επαναλαμβάνω, να μην είμαστε φειδωλοί όλοι

μας στα εισιτήρια διαρκείας και το μεγαλείο του προέδρου μας. Όσο

θα ανεβαίνουν οι τιμές των ποδοσφαιρικών εισιτηρίων, τόσο πιο βίαι-

ος θα γίνεται ο Πούτιν και τόσο πιο αδίστακτοι οι δουλέμποροι των

πυραύλων και των αιθουσών χορού.

Όσο θα πέφτει η κατανάλωση βιβλίων και οι επισκέψεις των αναγ-

νωστών στις βιβλιοθήκες του κόσμου, τόσο και περισσότερο θα πέφ-

τει η ηλικία των νεκρών στρατιωτών στα πεδία των μαχών γύρω από

τις πετρελαιοπηγές .

Η προσέλευση περισσοτέρων οπαδών στα γήπεδα θα σηματο-

δοτεί όλο και περισσότερο την αρχή των σφαγών και των λεηλασιών.

Οι σφαγείς έχουν ανάγκη για πρώτη ύλη, όλο και περισσότερο πάθος

, ένταση και φανατισμό. Εχθρός των στρατιωτικών επιχειρήσεων

ήταν και θα είναι πάντα η κατανάλωση βιβλίων ιστορίας και κυρίως

λογοτεχνίας. Μεγάλοι εχθροί του πολέμου θα είναι πάντα ένας Σο-

φοκλής, ένας Μπαλζάκ και ένας Ρουσσώ. Εκείνες που θα γεμίζουν

πάντα τους γεμιστήρες των όπλων θα είναι οι άναρθρες ιαχές και η

πολύωρη παραμονή μπροστά στις τηλεοράσεις με την αγωνία για

την απογοήτευση μιας πιθανής ήττας της ομάδας μας.

Ε, ας χάσει ο Ολυμπιακο-παναθηναικός, είναι βέβαιο πως θα

κερδίσει η ορθότητα της σκέψης μας.

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α

Κύριε Διευθυντά,

Πριν πολλά χρόνια, ο τότε Γενικός Εισαγ-

γελέας του Ιλλινόις, Τζων Ίνγκερσολλ,

έγραψε για κάποιον Αμερικανό ιερέα, ο

οποίος προσευχήθηκε για κάτι που ήταν

αδύνατον να γίνει ποτέ στις Ηνωμένες

Πολιτείες της Αμερικής. Σύμφωνα μ’ αυτόν,

ο ιερέας πήγε πρώτα έξω από τον Λευκό

Οίκο και μετά έξω από το Κογκρέσο και

προσευχήθηκε λέγοντας «Θεέ μου, δώσε

σ’ αυτούς που είναι μέσα σοφία, σωφρ-

οσύνη και λογική». Ο Ίνγκερσολλ έγρα-

ψε επίσης για τον Αβραάμ Λίνκολν ότι εξε-

λέγη πρόεδρος των ΗΠΑ αν και ήταν

κατάλληλος για το αξίωμα και είπε ότι κατά

κανόνα ο πρόεδρος αυτής της χώρας δεν

είναι ο καταλληλότερος και θεώρησε τον

Λίνκολν ως την εξαίρεση του κανόνα, ο

οποίος δολοφονήθηκε από τους κακο-

ποιούς…

Η «διάγνωστη» του Εισαγγελέα απο-

δείχθηκε εντελώς σωστή, όπως συμβαίνει

με τις μεγάλες αλήθειες. Οι ΗΠΑ άρχισαν

ως η αποικία των Ευρωπαίων, που έστειλ-

ναν ό,τι άχρηστο και επικίνδυνο είχαν –

κακοποιούς, άνδρες και γυναίκες. Οι Ευρ-

ωπαίοι μετά την ανακάλυψη της Αμερι-

κής, τη χρησιμοποίησαν ως τον «σκου-

πιδότοπο», όπου πέταγαν ό,τι ανεπιθύμητο

είχαν – δολοφόνους και κακοποιούς παν-

τός είδους. Έτσι, στη χώρα αυτή υπάρχουν

πολλά κακοποιά γονίδια και βλέπουμε ότι

κάθε είδους κακά και εγκλήματα έχουν

γίνει συνηθισμένο και καθημερινό φαινό-

μενο. 

Και όπως διαπίστωσε ο Ίνγκερσολλ,

«ο νούρος του σσιύλλου εν ισσιώννει»,

αφού κυριαρχεί το χρήμα – ο Μαμωνάς

– όπου όλα θυσιάζονται σ’ αυτόν. Παν-

τού κυριαρχεί το χρήμα και οι ανθρώπι-

νες αξίες έχουν εξαφανιστεί. Για να εκλε-

γεί κάποιος πρόεδρος της χώρας ή σε

κάποιο πολιτειακό αξίωμα, πρέπει απα-

ραίτητα να έχει την υποστήριξη αυτών

που έχουν το χρήμα, δηλαδή των μεγά-

λων βιομηχάνων και κυρίως της βιο-

μηχανίας των όπλων και των μεγάλων

τραπεζιτών. Έτσι, η κυβερνητική μηχανή

είναι «υπάλληλος» αυτών που ανεβάζουν

τα υποχείριά τους στην εξουσία και τους

διατηρούν σ’ αυτήν. Αυτοί που έχουν το

χρήμα, τοποθετούν ανθρώπους που

εξυπηρετούν τα συμφέροντά τους.

Αφού η Ευρώπη και πολλές άλλες χώρες

του κόσμου έχουν τέτοιο ηγέτη – τις ΗΠΑ

– δεν είναι καθόλου παράξενο που

οδηγούνται από το κακό στο χειρότερο.

Το είχε διαπιστώσει και ο μεγαλύτερος

φυσικός όλων των εποχών Άλμπερτ Αϊνστά-

ιν. Στα τελευταία δύο βιβλία του «Πώς

βλέπω τον κόσμο» και «Ο σημερινός

κόσμος», έγραψε πως η ανθρωπότητα –

με τέτοιους ηγέτες που έχει – οδηγείται

ταχέως στην πνευματική και φυσικά στην

υλική φτώχεια.

Έτσι, εδώ που φτάσαμε «ο σώζων εαυ-

τόν σωθήτω». Πρέπει ο καθένας να κοι-

τάξει πώς θα σώσει τον εαυτό του και όχι

τα ξένα συμφέροντα. Ο Ελληνισμός έπαθε

τόσες καταστροφές και τραγωδίες εξυπη-

ρετώντας τα αμερικανικά, τα αγγλικά και

τα γαλλικά συμφέροντα, τη στιγμή που

όλοι αυτοί οι «σύμμαχοι» της Ελλάδας

δεν δίστασαν να την εγκαταλείψουν για

τα δικά τους συμφέροντα. Όπως είπα ο

κ. Ανδρουλάκης, πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ,

και ο κ. Βελόπουλος της «Ελληνικής

Λύσης», πρέπει να καθαρίσει ο Ελληνι-

σμός από τους ηγέτες που εξυπηρετούν

τα ξένα συμφέροντα και να αναδειχθούν

ηγέτες που να έχουν σκοπό να υπηρε-

τούν τον Ελληνισμό. 

«Ό,τι σου κάμνουν κόψε τζιαι κατζία

μεν κρατάς». Αφού οι εχθροί μας θέλουν

αναθεωρητισμό, να το κάνουμε κι εμείς

και να πάρουμε πίσω εδάφη που μας

άρπαξαν.

Διατελώ

Ζαννέττος Χριστοφόρου 

Αναθεωρητισμός και συμφέροντα

Το καλοκαίρι αυτό περνά με συννεφιές απελπισίας

κι ευνοϊκούς λίγους ανέμους μιας άστατης ανησυχίας.

Ανάμεσα βομβαρδισμών από ανθρωπόμορφα θηρία, 

στη ζούγκλα του πολιτισμού δυναμωμένης ανοησίας.

Υποκρισίας οι Μεγάλοι, που καταστρέφουν άσκεφτα

φύσης τη Θεία Χάρη. Ένοχοι αυτοί. Με βλαβερά μυαλά.

Σκοτώνουν, ατιμάζουν, αθώους δικάζουν, 

με ιερούς πολέμους υπέρ πίστεως και πατρίδος…

Με εστίες του Μαμωνά γι’ αυτούς και τα παιδιά τους…

Με απαίτηση αποτρόπαιη, τα πάντα θέλουνε δικά τους…

Νέοι ανήξεροι το καλοκαίρι να χορεύουν…

Τις κακουχίες αν ξεπεράσουν και γεράσουν,

τις γνώσεις τους θ’ απλώνουν στους νεώτερους,

για την ομορφιά του βίου,

μαζί με το αθόρυβο και απόλυτο του Θείου.

Σ’ αυτούς που θυσίασαν την τιμή στου Μαμωνά τη ζήση,

εγώ απευθύνομαι. Ρωτώ… Τι θάχουνε κερδίσει;

Ο Χάρος τα λεφτά δεν λογαριάζει.

Προδότες δυνατούς, ήρωες αδύναμους, 

βαθιά στη γη στοιβάζει.

Εάν πρόσεχαν οι άρχοντες της Ιστορίας λάθη – πάθη…

Θα είχαν μάθει. Καλοί, κακοί, γεννιώμαστε θνητοί

και οπαδοί του Μαμωνά γινόμαστε – μάθησης οι φτωχοί!

Μερσίνη ΜacFarland

Του Μαμωνά οπαδοί φτωχοί

Β.Ο.Α.Κ: η ντροπή της Κρήτης
Οσάκις επισκέπτομαι τον γενέθλιο τόπο

μου (το Ρέθυμνο) αναβαπτίζομαι.

Οι Κρητικοί όφειλαν στοιχειωδώς να

γνωρίζουν πως στην φονική παλιά Εθνι-

κή για Πάτρα θυσιάστηκαν άδικα (λόγω

της παραλυσίας των πολιτικών) χιλιάδες

οδηγοί. Και μόνο για αυτό τον λόγο θα

έπρεπε να είχαν μαυρίσει τα κόμματα που

επί 70 χρόνια δεν κατασκεύασαν τον

Β.Ο.Α.Κ. Αντίθετα, τους έδωσαν με απίστευ-

τη απλοχεριά την ψήφο τους και τώρα

μετανιώνουν πικρά, γιατί ο φόρος αίμα-

τος είναι τεράστιος και η νεολαία σκοτώνε-

ται άδικα. Οι Κρήτες όφειλαν, εδώ και

δεκαετίες να επαναστατήσουν για την

απραξία της πολιτείας που ενώ είχε τα

χρυσά κονδύλια (πακέτα Ντελόρ κ.λ.π.)

δεν κατασκεύασε τον Β.Ο.Α.Κ. Πριν ξεκι-

νήσεις την οδήγηση χρειάζεται απαραι-

τήτως να προσευχηθείς για να φθάσεις

σώος. Παρατεταμένος φόβος στο τιμόνι,

πίσσα σκοτάδι στους δρόμους, αναρίθμητες

λακκούβες, επικίνδυνες στροφές, μεθυ-

σμένοι οδηγοί. Οδηγούμε προσευχόμε-

νοι. Ο ευλογημένος τόπος της Κρήτης

πληγώνεται από το χαρακίρι της οδήγ-

ησης. Δεν θα σχολιάσω τώρα τις διάτρη-

τες πινακίδες σαν να είσαι σε εμπόλεμη

ζώνη, μπαλωθιές, νταηλίκια, καπετανά-

τα. Είναι μεγάλη ντροπή για το ένδοξο

αυτό νησί. Θαυμάσια η λύρα και τα γλέν-

τια, αλλά προέχει ο σεβασμός στην ανεκ-

τίμητη ανθρώπινη ζωή.

Γεώργιος Τρανταλίδης

Δικηγόρος
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Ως Εις Άνω

«Ως εις Άνω,

Έτσι και κάτω».

Αλήθεια μυθική

Από τον Ερμή τον τρισμέγιστο,

Στα όρια της αρχαίας Θρησκείας.

«Όπως εντός, έτσι και εκτός».

Κατά τον Carl Sagan,

Μια έκφανση, μια προέκταση,

Του Όντος της Ύπαρξης,

«…Καθ’ εικόνα και ομοίωση…»

Η ύπαρξη της Ύπαρξης…

Στο όριο μηδενικού χρόνου,

Μεταξύ των προ και των μετά!

Λέγω… Πιστεύω…

Ας γίνουμε κρύσταλλοι,

Που δεν λάμπουν,

Αλλά αντανακλούν το φως

Των εντός εις τα πέριξ,

Χωρίς πρισματικές αλλοιώσεις

Των «Άνω» προς τα «κάτω» ημών!

Ας μεταβληθεί η ψυχή μας

Εις ποταμό «ζώντων υδάτων…»

Κατά τρόπον Αριστοτελικό

Πλέον του Χριστιανικού,

Προς όφελος κάθε ψυχής

Που ήθελε μη διψάσει πλέον…

Πόσο αλληλένδετα

Ο Εις επηρεάζει το όλον,

Μέσω κατάδυσης εις τα εντός…

Όταν «Εντός» και «Εκτός»

Έρχονται εις αρμονική συνύπαρξη!

Ο κόσμος γίνεται καλύτερος!

Τότε δικαιώνεται

Ο Wayne Dyer όταν λέει:

«Όταν αλλάξουμε τον τρόπο

που κοιτάμε τα πράγματα,

τα πράγματα που κοιτάμε αλλάζουν»

Αλέξανδρος Μαρινάκης

ΜΕΡΟΣ 50όν

Κύπριοι Αγωνιστές στις

Κυκλάδες

(συνέχεια)

1. Φίλιππος Ι. Βάρδας (1804- ;): Εγεν-

νήθη εις Θεσσαλομαγνησίαν εκ Κυπρίων

γονέων. Το 1821 συμμετείχε εις την κατά

των Τούρκων Επανάστασιν εκείνου του

τόπου και ηναγκάσθη μετά την υποδούλωσίν

του να μεταβή εις την ελευθέραν Ελλάδα.

Εγραμμάτισεν εις το Γραφείον του Αρείου

Πάγου αμισθί (1822), εις το Γραφείον του

Επάρχου Σκοπέλου (νησί των βορείων Σπο-

ράδων) (1823-1824). Υπηρέτησε ως Αστυνο-

μικός Τοποτηρητής εις νήσον Αμοργόν

(1825). Εγραμάττισε παρά τω Εκκλησια-

στικό Τοποτηρητή Μυκόνου Κυκλάδων

(1826 και 1829) αμισθί ως και εις τας προ-

αναφερθείσας υπηρεσίας του. Διετέλεσε

εις την νήσον Κάσον Δωδεκανήσου Υγειο-

νομολιμενάρχης και τελώνης (1828). Εις

την ίδιαν νήσον ως Τοποτηρητής της Εκτάκ-

του Επιτροπείας Νοτίων Κυκλάδων (1829).

Εξετέλεσε χρέη Γραμματέως Επαρχιακής

Διοικήσεως Ίου (1830 – 1831). Ευρισκό-

μενος εις την προξενικήν υπηρεσίαν της

Ελλάδος είς Ιόππην (1850, μετετέθη εις

Κύπρον ως υποπρόξενος με έδρα την Λάρ-

νακα (1850-1864), ότε κατόπιν των ενερ-

γειών του Γάλλου προξένου επαύθη της

θέσεως. Ως υποπρόξενος εζήτησε την προ-

αγωγήν του υποπροξενείου εις προξενείον

(1856). Μετά την παύση του παρέμεινε

μονίμως μετά της οικογενείας του εις Λάρ-

νακα, όπου απέθανε. Την βιβλιοθήκη του

διά διαθήκης κατέλειπεν εις Ιεράν Μονήν

Κύκκου. Το 1827 συνήψε γάμον εις Μύκο-

νον. Τέκνα: δύο άρρενα, δύο θήλεα. 

Τιμητικές διακρίσεις: Αργυρός Σταυρός

των Ιπποτών του Τάγματος του Σωτήρος

(Ελλάδα).

2. Γεώργιος Δαβίδ Οικονομίδης. Κύπρ-

ιος. Εγεννήθη την 11/2/1801. Αδελφός του

κατατομηθέντος στη Λευκωσία Πιέρου Οικο-

νομίδου. Πήγε στην Ελλάδα τον Οκτώ-

βριο του 1821, πολέμησε και διορίστηκε σε

διοικητικές θέσεις ως Νομάρχης Κυκλά-

δων. Είχε 35 όλων ενιαυτών πραγματικήν

και πιστήν εις τα καθεστώτα άμεμπτον υπηρ-

εσίαν. Βρέθηκαν διατάγματα και άλλα επίσημα

δημόσια έγγραφα ευχαριστήρια των εκδου-

λεύσεων του, ενώ έφερε το παράσημον του

Αργυρού Σταυρού του Σωτήρος. Δεν επε-

πλήχθη ποτέ, ούτε επροστιμήθη, ούτε επε-

κρίθη, ούτε εκατηγορήθη ουδέ κατεδιώχθη

ποτέ διά κακάς αξιοποίνους πράξεις οποι-

ασδήποτε μορφής. Απολυθείς κατά τον

Μάιο 1854 επί της κατοχής, τον δε Ιανουά-

ριον του 1855 διορίσθη Νομάρχης Κυκλά-

δων και κατόπιν Βορείων Κυκλάδων, μετέ-

βη δε ακολούθως εις Θήραν και εκείθεν εις

Νάξον, εκ Νάξου δε εις Αιτωλίαν και εκείθ-

εν τον Νοέμβριο του 1856 διωρίσθη Γενικός

Γραμματεύς του Υπουργείου της Οικονομίας

όπου παρέμεινε μέχρι της 24ης Μαΐου 1858.,

ότε διωρίσθη εκ τρίτου Νομάρχης Κυκλά-

δων. Απέθανεν εις την Αθήνα, άγαμος.

3. Μάρκος Ιερώνυμος. Κύπριος, από

το Όμοδος Λεμεσού. Υπηρέτησε στην Ελλά-

δα και πολιτογραφήθηκε Έλληνας υπήκο-

ος στις Κυκλάδες, καθώς η σύζυγός του

ήταν από την Άνδρο. 

4. Κυπριανός Γεωργιάδης. Κύπριος

από τη Λευκωσία. Αγωνίστηκε στα 1827.

Είχε διαβατήριο Κυκλάδων (νο 3012) ημερ.

19-6-1864. Ήταν ετών 56, μετρίου ανα-

στήματος. Οφθαλμοί καστανοί – τρίχες ανά-

μεικτες. Τέκνα: Γεώργιος 19, Πασικράτης

20, Ιωάννης 16, Μαρίτσα 13, Ευτυχια 10,

Ουρανία 6, Αντώνιος 4. Πήγε στην Ελλά-

δα 1827-1829 εις διάφορα μέρη ως στρα-

τιωτικός. Επανήλθε το 1839. Καφεπώλης.

Κτήματα δεν είχε.

5. Ιωάννης Κυπρίου, λοχαγός της Φάλαγ-

γος. Υπηρέτησε στον Αγώνα ως υποχιλία-

ρχος στα 1824. Αξιωματικός Ζ’ (ΑΜ 1760

ΑΧΕΒ), στην ξηρά και στη θάλασσα. 

«Βεβαίως αφ’ ου διέλθει τα επισυνημμέ-

να θα ευαρεστηθή να δικαιώση αρκούντος

και του ευσεβάστως αναφερομένων καθ’

όσον το έτος 1821 ήμουν με πλοίον τουρ-

κοαιγυπτιακόν και παρευρεθείς εις Τήνον

κατηχήθην παρά του Α. Παξιμάδος. Έλα-

βον το πλοίον και ηυρισκόμουν εις Ύδραν

καθ’ ην ημέραν υψώθη η υπέρ της ελευθε-

ρίας εθνική Σημαία, παρακολουθήσας με

τον στόλον τον αποκλεισμόν του Ναυπλίου

και την πυρπόλησιν του εχθρικού δικρό-

του». 

6. Θεοχάρης Χ’’Ηλία, Κύπριος από τη

Λάπηθο της Κερύνειας. Γιος του εκτελε-

σθέντος το 1821 Χ’’Ηλία, προκρίτου Λαπήθ-

ου. Πολέμησε και αργότερα έμεινε στην

Ελλάδα. Αξιωματικός του Στρατού, το 1862

υπηρετούσε στη Σύρο.

7. Ιωάννης Γεωργίου Κυπριώτης ή

Κυπραίος, αγωνιστής. Υπηρέτησε ως

ναύτης από το 1821 έως το 1825. Το 1865

η σύζυγός του Γαρυφαλλιά ζητούσε με

αίτησή της (Σύρος, 4 Ιουνίου 1865), «ανά-

λογον ανταμοιβήν των εκδουλεύσεων του

ανδρός της».

8. Αντώνιος Ιακώβου Λοΐζου από τη

Λάρνακα. Πληγώθηκε στον Αγώνα. 

«Αρ. 28»: Επολιτογραφήθη εις την Σύρο.

Διαβατήριο υπουργείου των Εξωτερικών

8208, ημερ. 15/7/1831. Ετών 58. Ανάστημα

μέτριον. Οφθαλμοί καστανοί. Έγγαμος.

Τέκνα 4: Γλυκερής 25, Σώζων 19, Κώστας

15, Μαρίτσα 17. Διέμενε εις Σύρο. Επήγε

στην Ελλάδα το 1828, ενώ υπηρέτησε δύο

έτη ως στρατιωτικός.

9. Κυπρανός Θησέως. Υιός του εξαδέ-

λφου του Εθνομάρτυρος Αρχιεπισκόπου

Κύπρου Κυπριανού Χ’’Σάββα, εκ Στροβίλου

και αδελφοός του Νικολάου και Θεοφίλου

Θησέως. 

Κατά το 1821 κατόπιν της διανομής των

επαναστατικών προκηρύξεων υπό του αδε-

λφού Αρχιμανδρίτου Θεοφίλου Θησέως,

έφυγεν εκ Κύπρου διά Ελλάδα και έλαβεν

ενεργό μέρος εις τον Αγώνα της Ελληνικής

Ανεξαρτησίας. Μετά το πέρας του Αγώνος,

ο Κυπριανός Θησέως εγκατεστάθη εις την

νήσον Σύρον. 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 

ΚΥΚΛΑΔΕΣ: Το 1829 η Σύρος απελε-

υθερώθηκε μαζί με τα άλλα νησιά του

συμπλέγματος. Σύρος – νησί των Κυκλά-

δων με πρωτεύουσα την Ερμούπολη. Κατά

την Επανάσταση του 1821 έγινε καταφύγιο

των διωκομένων από τα άλλα νησιά κατοίκων.

Μετά την Απελευθέρωση, έφτασε σε μεγάλη

ακμή και έγινε εμπορικό, ναυτικό και πολι-

τιστικό κέντρο. 

24/9/1828: Ο Ιωάννης Καποδίστριας

οργανώνει για πρώτη φορά στην Ελλάδα

Ταχυδρομική Υπηρεσία, με γραφεία στο

Άργος, την Τρίπολη, την Επίδαυρο και τη

Σύρο. Τελικά, τα πρώτα σύνορα του νέου

ελληνικού κράτους περιελάμβαναν μόνον

την Πελοπόννησο, τη Στερεά (Αττική), Σαρ-

ωνικό, Σποράδες και Κυκλάδες. 

Αντώνης Κυριάκος Γεωργίου

Καλοψιδιώτης

Κύπριος Ιστορικός – Ερευνητής

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ

Η Κύπρος στην Παλιγγενεσία
(1821-1829)

Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση

κάθε Πέμπτη στο 

www.eleftheria

.co.uk
Διαφημιστείτε στην “Ε”  με

ένα τηλέφωνο:

020 7195 1787 - 8





KOTOPOULO KOKKINISTO

(CHICKEN CASSEROLE WITH

CINNAMON)

Casseroles are a staple diet for

the Greeks due to the abundance

of tomatoes. This dish is special be-

cause of its rich sauce. It is usually

served with boiled rice, kritharaki

(the Greek orzo), chipped potatoes

or roasted potatoes. 

INGREDIENTS

Serves 4

1 x 1.5 kg free-range chicken,

jointed into 8 pieces.

4 tbsp extra virgin olive oil

2 medium onions, finely chopped

1 garlic clove, crushed 

175ml dry red wine

300g fresh ripe tomatoes,

skinned, deseeded and finely

chopped or 400g canned

tomatoes, drained and finely

chopped

2 tbsp tomato pureé diluted in

250ml hot water

2 bay leaves

3-4 allspice berries, freshly

ground

1 cinnamon stick, 3 cm long

sea salt and finely ground black

pepper

TO GARNISH:

a small handful of fresh flat-leaf

parsley, finely chopped

METHOD

1. Season the chicken pieces with

salt and pepper

2. Heat the olive oil in a large pan

and fry the chicken pieces until

golden brown all over. Re-

move from the pan with a slot-

ted spoon and then set aside.

3. Add the onion to the pan and

sauté in the oil left in the pan

for 3-4 minutes until golden.

Add the garlic and cook for a

further minute. Return the

chicken pieces to the pan,

pour over the wine, bring to

boil and cook for 2-3 minutes

vigorously for the alcohol to

evaporate and to reduce the

sauce slightly. 

4. Add the tomatoes, the tomato

pureé mixture, the bay leaves,

all spice and cinnamon. Sea-

son to taste with salt and pep-

per. 

5. Cover the pan and cook gently

for 40-50 minutes or until the

chicken is tender and the

sauce thickens. 

6. Sprinkle with parsley and serve

hot with boiled rice, or krithara-

ki (orzo) or roasted potatoes. 

© George Psarias
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THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

ΠΕΜΠΤΗ 8 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
18.50 Σειρά: “Χάλκινα Χρόνια”
19.50 ΥΓΕΙΑ & ΕΥΕΞΙΑ

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
20.20 Ελληνική Ταινία: 

Σε Ικετεύω, Αγάπη Μου
22.05 Ελληνική Ταινία: 

Ο Μπούφος

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
18.50 Κυπριακή Σειρά: 

Χάλκινα Χρόνια

19.50 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.20 Ελληνική Ταινία: 

Μοντέρνα Σταχτοπούλα

22.00 Ελληνική Ταινία: 
Ο Σωφέρ Και Το Μανούλι

23.15 Ελληνική Ταινία: 
Στο Βάθος Κήπος

ΣΑΒΒΑΤΟ 10 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Κύπριοι του Κόσμου - ΡΙΚ
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19:05 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
19:35 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.15 Ελληνική Σατιρική Σειρά: 

Ο Ακάλυπτος

21.00 Ελληνική ταινία:
Bang Bang

22.25 Ελληνική Ταινία: 
Τρελά Κορίτσια - 

Απίθανα Αγόρια

KYΡIAKH 11 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

11.00 Μετάδοση Θείας Λειτουργίας
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Παραδοσιακή Βραδιά στο ΡΙΚ
20.30 Διαλέγω Καριέρα με 

την Ελευθερία Σωφρονίου
20.55 Πρόσωπα με 

τον Βασίλη Παναγή
21.30 Ελληνική Ταινία: 

Στο Ξέσπασμα Του Φεγγαριού

ΔΕΥΤΕΡΑ 12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

09.30 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19:05 Σειρά: “Χάλκινα Χρόνια”

20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο

20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 

και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 Το Θέατρο της Δευτέρας: 

Απόψε Τελειώνει Το Καλοκαίρι

23.00 Το Ταξίδι της Ζωής με την Άντζη

Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα τζι Άρώματα-ΡΙΚ

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

18.50 Σειρά: “Χάλκινα Χρόνια”

19.50 Δράξασθε παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

20.30 Ελληνική Ταινία:

Το Φυλακτό της Μάνας

21.50 Ελληνική Ταινία:  

Ένας Άφραγκος Ωνάσης

ΤΕΤΑΡΤΗ 14 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 

17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

18.50 Σειρά: “Χάλκινα Χρόνια”

19.50 Με τον Φακό του Hellenic TV

20.30 Ελληνική Ταινία: 

Αγάπησα Έναν Αλήτη

21.55 Ελληνική Ταινία: 

Του Κουτρούλη Ο Γάμος

ΠΕΜΠΤΗ 15 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα

17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.05 Νέα Σειρά: “Τρικυμία”

20.00 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ΡΙΚ)

20.30 Ελληνική Ταινία: 

Ο Εμποράκος

22.00 Ελληνική Ταινία: 

Η Ζηλιάρα

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

KO TO P O U L O  KO K K I N I S TO
(CHICKEN CASSEROLE WITH CINNAMON)

The lamenting soul of the
Prophet Jeremiah had
Cause to ponder,
For the Spirit 
Of the Lord
Permeated his
Intent and penetrated
The spirit of this man,
Thus he cried out:

“If I say, I will not
Mention   Him,
Or speak any
More in His name,
There is in my heart
As it were a burning
Fire shut up in
My bones, and I am
Weary with holding it in,
And I cannot.” *
My dear fellow travellers,
Lest we become weary
And desolate with these
Ungodly times,
Let us turn to gaze upon
The Cross of our Beloved
Lord and Almighty God
Who held the prophet
Jeremiah close to His
Sacred Eternal Heart;

Thus wrote the prophet David,
“The Lord satisfies you
With good as long
As you live
So that your youth
Is renewed like the Eagle’s.” **

Lest we forget the prophecy
Spoken by our Lord ***
“Wherever the body is,
There the eagles
Will be gathered
Together,”

God’s warrior, Jeremiah
Became a watchman
And witness …
Beloved David sang
Psalms of comfort
In praise of his
Creator,
Almighty God.

Amen.

Jo-Anne Colombo Marinakis 

* Jeremiah 20:9

** Palm 103:5

***Matt. 24:28

Jeremiah’s Lament VERSE 20: 9*
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